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Dokumentace on-line

Komuniké NATO jsou
uvefiejÀována na internetov˘ch
stránkách NATO témûfi soubûÏnû
s tím, jak jsou schvalována,
a naleznete je ve v‰ech jazycích
Aliance i v ru‰tinû a ukrajin‰tinû.
Proto jiÏ dále nebudou vycházet
v NATO Review.

Kdokoliv, kdo byl zvykl˘ získávat
komuniké NATO prostfiednictvím
NATO Review a nemÛÏe si tyto
informace opatfiit z internetu ãi
jin˘ch zdrojÛ, je mÛÏe nadále
dostávat po‰tou, pokud si o nû
napí‰e do redakce na adresu:
NATO Office of Information
and Press
1110 Brussels, Belgium

Foto na obálce: Generální tajemník NATO
Robertson (vlevo), italský prezident Ciampi a velvy-
slanec de Franchis (vpravo) 5. května v NATO.
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Dopis generálního tajemníka

Budování stability na Balkánû

Ná‰ úkol jako mezinárodního spoleãenství na
Balkánû je prost˘: vybudovat novou jihov˘chodní
Evropu, kde v‰echny zemû sdílejí mír a demokracii
a která hraje svou roli v euroatlantick˘ch
institucích. Vzhledem k nedávné historii se tento
úkol mÛÏe zdát skuteãnû obrovsk˘, ale od chvíle,
kdy jsem se témûfi pfied rokem ujal funkce
generálního tajemníka, jsem zaznamenal velk˘
pokrok. Leto‰ní zmûny v Chorvatsku, stál˘ pokrok
mírov˘ch procesÛ v Bosnû a Hercegovinû, stabilizace
v Kosovu a obnovená mezinárodní angaÏovanost
v tomto regionu poskytují dÛvody k optimismu.

Abychom splnili tento slib, musíme
podporovat integraci. Nejzfiejmûj‰ím pouãením
posledních padesáti let v Evropû je, Ïe integrace
plodí dÛvûru, stabilitu a prosperitu. Proto musí celé
jihov˘chodní Evropû b˘t dána pfiíleÏitost, aby se zapojila do euroatlantick˘ch struktur a stala se souãástí
hlavního evropského proudu. Jin˘mi slovy fieãeno, integrace je bezkonkurenãnû nejúãinnûj‰ím zpÛsobem, jak
zabránit dal‰ím konfliktÛm a budovat stabilitu. Spolu se zemûmi regionu budeme proto pracovat na
komplexním fie‰ení problémÛ jihov˘chodní Evropy.

V silách NATO v Bosnû a Hercegovinû a v Kosovu spoleãnû slouÏí vojáci ze zemí, které se v dobû
studené války - sotva pfied deseti lety - pfiipravovaly na válku proti sobû navzájem. Dnes tito b˘valí protivníci
pracují se spoleãn˘mi cíli. Vstup Chorvatska do Partnerství pro mír je jen dal‰ím dÛkazem zmûn. Tento nov˘
duch spolupráce ukazuje, Ïe pokrok je moÏn˘, Ïe b˘valí nepfiátelé mohou dosáhnout usmífiení a Ïe v˘hody
svobody a demokracie lze sdílet.

Pakt stability pro jihov˘chodní Evropu, za nímÏ stojí Evropská unie, i vlastní Iniciativa NATO pro
jihov˘chodní Evropu jsou komplexní programy s cílem vytváfiet podmínky pro ekonomick˘ rÛst,
demokratickou vládu a bezpeãnost na celém Balkánû. Logika, jeÏ je základem tûchto programÛ, je navíc
totoÏná s tou, která ve 40. letech stála u zrodu jak Marshallova plánu, tak Organizace Severoatlantické
smlouvy, jeÏ spoleãnû pomohly západní Evropû postavit se zase na nohy a stát se oblastí stability a prosperity.

Nikdo by si nemûl ãinit Ïádné iluze o tom, Ïe smífiení mezi etnick˘mi skupinami ãi ekonomické
prosperity mÛÏe b˘t dosaÏeno ze dne na den. Je tfieba mít na pamûti, Ïe také MarshallÛv plán a NATO byly
dlouhodobé projekty, jejichÏ úspûch se projevil teprve po letech. Rozhodující je, abychom udrÏeli kurs,
abychom jihov˘chodní Evropû vûnovali ãas a zdroje, jeÏ si tento region zaslouÏí, a abychom zajistili
bezpeãnostní rámec pro to, aby nejrÛznûj‰í mírové procesy zaãaly fungovat samostatnû a demokracie mohla
zakofienit. Pak uÏ bude na nové generaci místních pfiedstavitelÛ, aby své zemû dovedli do 21. století.

George Robertson
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NAC na Balkánû

Severoatlantická rada (NAC), vý-
znamný orgán NATO s rozhodova-
cí pravomocí, složený z 19 velvy-
slanců NATO, generální tajemník
George Robertson a admirál Gu-
ido Venturoni, předseda Vojen-
ského výboru NATO, podnikli ve
dnech 17.-19. července informační
cestu na Balkán, aby zhodnotili
stav mírových procesů v Kosovu
a Bosně.

Chorvatský prezident Stipe Mesič
navštívil 17. července NATO a dis-
kutoval s generálním tajemníkem
Georgem Robersonem o politic-
kých změnách ve své zemi od své-
ho nástupu do úřadu.

Generální tajemník NATO George
Robertson navšívil ve dnech 3.-7.
července Střední Asii a setkal se
s kazašským prezidentem Nursul-
tanem Nazarbajevem, uzbeckým
premiérem Utkurem Sultanovem
a prezidentem Kyrgyzské republiky
Askarem Akajevem. Prezident Na-
zarbajev navštívil NATO 27. června.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil 29. června
Německo, kde se setkal s kanclé-
řem Gerhardem Schröderem, mi-
nistrem zahraničí Joschkou Fis-
cherem a ministrem obrany
Rudolfem Scharpingem k jedná-
ním o Evropské bezpečnostní
a obranné identitě ve světle vojen-
ských reforem v Německu.

Nov˘ ‰panûlsk˘ velvyslanec

Velvyslanec Juan Prat y Coll vy-
střídal 10. července velvyslance
Javiera Conde de Saro ve funkci
stálého představitele Španělska
u Severoatlantické rady. Velvysla-
nec Prat (58), profesionální diplo-
mat z Barcelony, dříve v letech
1996 až 2000 působil jako španěl-
ský velvyslanec v Itálii, Albánii, na
Maltě a v San Marinu. Předtím pra-
coval u Evropské komise jako ge-
nerální ředitel pro vnější vztahy
(1995-96) a pro vztahy mezi Seve-
rem a Jihem, středomořskou politi-
ku a vztahy s Latinskou Amerikou
a Asií (1990-95).
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ZadrÏen podezfiel˘

z váleãn˘ch zloãinÛ

Duško Sikirica, podezřelý z váleč-
ných zločinů, byl 25. června zadržen
v Bosně vojáky mírových sil SFOR
a předán Mezinárodnímu tribunálu
pro válečné zločiny v Haagu. Sikiri-
ca, bývalý velitel vězeňského tábora
Keraterm, je obviněn z genocidy, po-
rušování zákonů a válečných zvy-
klostí a závažných porušení žene-
vských konvencí.

Nejvyšší představitelé EU bě-
hem svého dvoudenního summitu
v portugalské Feiře ve dnech 19.
a 20. června stanovili zásady kon-
zultací s NATO o vojenských otáz-
kách a způsoby rozvíjení vztahů
mezi EU a NATO.

Pět zemí NATO a devět partner-
ských zemí nacvičovalo v Tiraně
od 21. června do 1. července ope-
race na podporu míru při cvičení
Cooperative Dragon 2000.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil ve dnech 21.-
23. července Spojené státy, kde
jednal s ministrem obrany Willia-
mem Cohenem, náměstkem minis-
tryně zahraničí Strobe Talbottem
a několika senátory a čelnými před-
staviteli Kongresu a zúčastnil se
každoročního semináře vrchního
velitele spojeneckých sil v Atlantiku.

Vojáci mírových sil KFOR v Ko-
sovu objevili 16. června ilegální
skladiště zbraní a zabavili jeho ob-
sah, včetně těžkých kulometů, mi-
nometů, rozbušek, řízených proti-
tankových střel, beden s municí
a velkého množství TNT.

Deset zemí NATO a šest partner-
ských zemí se ve dnech 19. června
až 1. července v okolí ukrajinské
Oděsy a na Černém moři zúčast-
nilo vojenského cvičení Coopera-
tive Partner 2000, které mělo za
cíl pomoci mnohonárodním silám
dosáhnout lepší součinnosti při
operacích na podporu míru.

Letošní Stipendium Manfreda
Wörnera ve výši 800 000 belgic-
kých franků získal Alexander Juš-
čenko ze Státní polytechnické uni-
verzity v ukrajinském Charkově za
svůj projekt nazvaný Intelektuální
modelování informačního mana-
gementu dynamiky politické men-
tality ukrajinských sociálních vrs-
tev ve vztahu k NATO.

Asi 400 odborníků na námořní zá-
chranné operace z 16 zemí NATO
a partnerských zemí se ve dnech
7. až 12. června zúčastnilo na Is-
landu cvičení Partnerství pro mír
Cooperative Safeguard 2000 se
zaměřením na námořní humanitár-
ní operace.

Vyjádfiení ministrÛ obrany

Ministři obrany NATO na své
schůzce v belgickém Bruselu 8.
června konstatovali potřebu činit více
ke zlepšování obranných schopnos-
tí, aby bylo dosaženo cílů stanove-
ných na loňském washingtonském
summitu a připravenosti na budoucí
krize kosovského typu.

16 zemí NATO a partnerských zemí
se ve dnech 29.května až 10. červ-
na zúčastnilo vojenského cvičení
Cooperative Banners 2000
v Dánsku a jižním Norsku, jehož cí-
lem byl výcvik námořních, pozem-
ních a vzdušných sil pro operace na
podporu míru mimo území NATO.

Ve dnech 5. až 9. a 13. až 19. červ-
na se v severní Francii 13 zemí
NATO zúčastnilo cvičení vzduš-
ných sil Clean Hunter 2000, za-
měřeného na výcvik účastníků
v taktických vzdušných operacích
a na pomoc při vyhodnocování
a praktickém nácviku společných
předpisů a procedur.

Potřetí od svého nástupu do úřadu
v říjnu loňského roku navštívil ge-
nerální tajemník NATO George
Robertson 31. května Kosovo,
aby se setkal s administrátorem
OSN Bernardem Kouchnerem,
vojenskými veliteli a místními před-
staviteli. Do Kosova odcestoval
poté, co 30. května přednesl svůj
projev k Parlamentnímu shro-
máždění NATO v Maďarsku a set-
kal se s maďarským premiérem
Viktorem Orbánem.

Stálý výbor Parlamentního shro-
máždění NATO 29. května na
schůzce v Budapešti oznámil, že
je ochoten obnovit dialog s ruskou
Dumou. Vztahy byly přerušeny
v důsledku letecké kampaně
NATO proti Jugoslávii.

Ve dnech 20. května až 10. červ-
na se v Itálii, Řecku a Turecku ko-
nalo cvičení Dynamic Mix 2000,
jehož se zúčastnilo na 15 000 vo-
jáků, 65 lodí a 290 letounů ze 14
zemí NATO. Účastníci nacvičovali
humanitární intervenci, rozmístě-
ní, opakované rozmístění a kom-
binované pozemní, námořní a le-
tecké operace.

Uvolnûní napûtí ve Florencii

Ruský ministr zahraničí Igor Iva-
nov se 24. května v italské Floren-
cii poprvé od letecké kampaně
NATO proti Jugoslávii zúčastnil
schůzky Stálé společné rady
NATO-Rusko.

Chorvatsko se stalo 46. členem
Euroatlantické rady partnerství,
poté co se 25. května připojilo
k Partnerství pro mír.

Centrum pro zbraně hromadné-
ho ničení, které bylo otevřeno 22.
května při NATO, má zlepšit koor-
dinaci aktivit spojených se zbraně-
mi hromadného ničení, posílit kon-
zultace k nešíření, kontrole
zbrojení a odzbrojování a zlepšit
schopnost Aliance reagovat na
hrozbu ZHN.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil ve dnech
17., 18. a 19. května Helsinky, Tal-
lin a Vilnius, kde se setkal s hla-
vami států a vlád a ministry
zahraničí a obrany Finska, Es-
tonska a Litvy.

Vilniuská deklarace

Ministři zahraničí devíti zemí uchá-
zejících se o členství v NATO – Al-
bánie, Bulharska, Estonska, Lo-
tyšska, Litvy, Rumunska,
Slovenska, Slovinska a Bývalé
jugoslávské republiky Makedo-
nie1 – se 19. března ve Vilniusu
kolektivně zavázali, že se budou
připravovat a žádat o přijetí spo-
lečně.

Ukrajinský premiér Viktor Juš-
čenko navštívil 22. května NATO
a admirál Guido Venturoni, před-
seda Vojenského výboru NATO,
navštívil ve dnech 17. až 19. květ-
na Ukrajinu.

Pozvání ke ãlenství

na summitu NATO 2002

Generální tajemník NATO George
Robertson během své návštěvy
Slovenska a Slovinska 10. a 11.
května uvedl, že rozhodnutí o dal-
ších pozváních ke členství v NATO
budou přijata na příštím summitu
Aliance v roce 2002.
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(1)
Turecko uznává
Republiku Makedonii
pod jejím ústavním
názvem.



První cvičení Partnerství pro mír ve
Francii, Cooperative Lantern
2000, proběhlo ve dnech 14. až
27. května ve Fréjusu na jihu země
a zapojilo se do něj na 600 vojáků
ze 22 zemí při praktickém nácviku
součinnosti dvou mnohonárodních
brigád.

Ruská úãast obnovena

Rusko poprvé od loňské letecké
kampaně NATO proti Jugoslávii
obnovilo 9. a 10. května svou účast
na schůzkách náčelníků štábů
Vojenského výboru, nejvyššího
vojenského orgánu NATO.

Chorvatský premiér Ivica Racan
navštívil 9. května NATO, aby jed-
nal o vztazích své země s Bos-
nou, podpoře daytonským míro-
vým dohodám, návratech
uprchlíků, spolupráci s Meziná-
rodním tribunálem pro válečné
zločiny v Haagu a politických re-
formách v Chorvatsku.

Itálie na Balkánû

Italský prezident Carlo Azeglio
Ciampi navštívil 5. května NATO
a generální tajemník NATO Geor-
ge Robertson navštívil 8. května
Itálii, aby projednali současné
bezpečnostní otázky a italský
příspěvek k budování míru na Bal-
káně.

Přes 2000 vojáků z 11 zemí NATO
se ve dnech 29. dubna až 13. květ-
na zúčastnilo cvičení Ardent
Ground, každoročního cvičení ry-
chlé reakce v Maďarsku, uspořá-
daného pro Ace Mobile Force
(Land). AMF(L) jsou síly rychlé re-
akce připravované k rozmístění do
72 hodin.

Linked Seas 2000, společné cvi-
čení mírových sil s účastníky ze
17 zemí, se uskutečnilo ve dnech
2. až 15. května v oblasti od Gas-
koňského zálivu po ostrov Madei-

ru. Toto cvičení simulovalo reakci
na pohraniční konflikt mezi dvěma
zeměmi, které nejsou členy
NATO.

Zmûny v SHAPE

Generál Wesley Clark předal 3.
května velení SHAPE generálu
Josephu Ralstonovi. Generál
Ralston, bojový pilot s více než
2500 nalétanými hodinami, včetně
misí nad Laosem a Severním Viet-
namem, je také vrchním velitelem
Evropského velitelství ozbrojených
sil Spojených států. Předtím půso-
bil jako náměstek předsedy Sboru
náčelníků štábu, tedy druhý nejvý-
še postavený důstojník ve Spoje-
ných státech.

Vojáci mírových sil SFOR zatkli
21. dubna Dragana Nikoliče, po-
dezřelého z válečných zločinů,
a předali ho Mezinárodnímu tri-
bunálu pro válečné zločiny
v Haagu. Nikolič byl velitelem in-
ternačního tábora Sušica a je obvi-
něn ze zločinů proti lidskosti, poru-
šování zákonů a válečných
zvyklostí a hrubých porušení
ženevských dohod.

Euroatlantické středisko NATO
pro koordinaci pomoci při ka-
tastrofách pomáhalo v dubnu
koordinovat mezinárodní pomoc
obětem záplav v Maďarsku a Ru-
munsku; zajistilo pro Budapešť
a Bukurešť urychlenou dodávku
pytlů s pískem a pohonných
hmot.

Evropské velení KFOR

Vojenské síly složené z příslušníků
pěti evropských zemí, známé jako
Eurocorps, v čele se španělským
generálporučíkem Juanem Ortu-
ňou převzaly 18. dubna na šest
měsíců velení KFOR. Eurocorps
vystřídal LANDCENT, jehož velite-

lem byl německý generál Klaus
Reinhardt.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil 13. dubna
Mezinárodní tribunál pro váleč-
né zločiny v Haagu, kde znovu
zdůraznil odhodlání NATO zatýkat
osoby podezřelé z válečných zlo-
činů, které stále ještě zůstávají na
svobodě. Setkal se rovněž s ho-
landským premiérem Wimem Ko-
kem, ministrem zahraničí Jozia-
sem van Aartsenem a ministrem
obrany Frankem de Gravem.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil ve dnech 3.
až 7. dubna Spojené státy, kde se
setkal s viceprezidentem Alem
Gorem, ministryní zahraničí Ma-
deleine Albrightovou a význam-
nými senátory a přednesl sérii pro-
jevů před odborným publikem a na
univerzitách v celé zemi.

Vojáci mírových sil SFOR zatkli
3. dubna v Bosně Momčila Krajiš-
nika, zatím nejvýše postaveného
muže podezřelého z válečných
zločinů. Krajišnik, důvěrný spolu-
pracovník Radovana Karadžiče,
vůdce bosenských Srbů z dob vál-
ky, obviněného z válečných zloči-
nů, byl obviněn Mezinárodním tri-
bunálem pro válečné zločiny
v Haagu z genocidy a řady dalších
válečných zločinů, včetně vraždy,
úmyslného zabití, vyhlazování, de-
portace a činů proti lidskosti.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil ve dnech 29. až
31. března Lotyšsko a Švédsko.

Generální tajemník NATO George
Robertson 24. března navštívil Ko-
sovo, aby připomněl první výročí le-
tecké kampaně NATO proti Jugoslá-
vii, setkal se s tehdejším velitelem
KFOR generálem Klausem Rein-
hardtem, administrátorem OSN
Bernardem Kouchnerem a třemi

albánskými členy Prozatímní admi-
nistrativní rady této provincie.

Estonský premiér Mart Laar nav-
štívil 22. března NATO, aby se set-
kal s generálním tajemníkem
NATO Georgem Robertsonem
a projednal zapojení Estonska do
Akčního plánu členství NATO.

Deset zemí NATO se ve dnech 27.
až 31. března ve Francii zúčastnilo
cvičení leteckých logistiků Ample
Train 2000, které testovalo míru
kompatibility mezi silami rychlé re-
akce účastníků.

Kosovo rok poté

Rok poté, co NATO zahájilo opera-
ci Allied Force proti Jugoslávii,
uveřejnil generální tajemník NATO
George Robertson své úvahy
o úspěších a úkolech v Kosovu ve
zprávě nazvané Kosovo rok poté:
Úspěch a výzva. Vysvětluje v ní,
že mezinárodní společenství má
nadále zájem na míru a bezpeč-
nosti v této provincii, ale zdůrazňu-
je, že hlavní roli při mírovém souži-
tí různých etnických skupin musí
sehrát místní obyvatelstvo.

Generální tajemník NATO George
Robertson navštívil ve dnech 16.
a 17. března Chorvatsko a Ma-
ďarsko, kde se setkal s vedoucími
představiteli obou těchto zemí
a posléze se zúčastnil dvoudenní
pracovní schůzky s premiéry zemí
jihovýchodní Evropy.

Albánský premiér Ilir Meta navštívil
20. března NATO a jednal s generál-
ním tajemníkem NATO Georgem Ro-
bertsonem o situaci v Černé Hoře,
Paktu stability pro jihovýchodní Evro-
pu a reformě obrany v Albánii.

Strategické záložní síly se ve
dnech 19. března až 10. dubna zú-
častnily cvičení Dynamic Res-
ponse 2000 v Kosovu, jež mělo
prověřit jejich schopnost rychlého
rozmístění, interoperabilitu a ope-
rační připravenost, a ukázat
schopnost NATO posilovat KFOR.
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tálie je jedním ze zakládajících ãlenÛ Severo-
atlantické aliance a Evropské unie. V rozho-
dujících – obtíÏn˘ch, av‰ak vzru‰ujících – le-

tech 1950 aÏ 1955 probíhala v Itálii na v‰ech
úrovních, od parlamentu aÏ po fiadové obãany,
intenzívní diskuse o mezinárodní budoucnosti
této zemû. Tato diskuse vyústila v ãlenství Itálie
v obou tûchto seskupeních, jeÏ tak zásadnû
utváfiela a mûnila události následujících deseti-
letí a tváfi Starého kontinentu: v Atlantické ali-
anci a v organizaci, která tehdy nesla název
Evropské spoleãenství. Obû
tyto organizace se staly a zÛ-
stávají ukazateli italské
zahraniãní politiky: jejího at-
lantického závazku a evrop-
ského poslání.

V tomto duchu a se silnou
podporou italského vefiejného
mínûní a domácích politick˘ch
sil italsk˘ prezident Carlo
Azeglio Ciampi pronesl 5.
kvûtna svÛj projev v Severoat-
lantické radû. Oznaãil v nûm
Alianci z roku 2000 za most
mezi minulostí a budoucností,
vzdal jí ãest za to, Ïe po 50 let
udrÏovala základní hodnoty
svobody a demokracie, a vy-
jádfiil uznání Itálie za efektivní
zpÛsob, jak˘m se Aliance
„adaptovala a transformovala
a upevnila pfiitom soudrÏnost
mezi sv˘mi ãleny“.

Toto „nové NATO“ – jak se dnes ãasto ozna-
ãuje – které vze‰lo z washingtonského summitu,
je schopno a pfiipraveno kromû sv˘ch tradiãních
a stále platn˘ch funkcí kolektivní obrany pfievzít
i hlavní roli v bezpeãnosti euroatlantického
prostoru. Balkán je jasn˘m svûdectvím poslání
NATO udrÏovat bezpeãnost na kontinentu,
vytváfiet stále dynamiãtûj‰í vizi a ‰ífiit a udrÏovat
mír v balkánském regionu. NATO, které tam ni-
kdy pfiedtím nevyslalo jediného vojáka, nejprve
vojensky zasáhlo v Bosnû a Hercegovinû (Bosnû)
a pak v Kosovu a nyní má v tomto regionu roz-
místûno více neÏ 60 000 vojákÛ. Balkán má proto
pro Atlantickou alianci a pro její vizi budoucnos-
ti ústfiední v˘znam.

Itálie zase hraje ústfiední roli na Balkánû a ve
strategii, kterou NATO pro tento region vytváfií,
coÏ kaÏd˘m dnem více ukazuje míru, do jaké se
oblast potenciální hrozby a geografické nestabi-
lity pfiesunula z v˘chodu na jihov˘chod Evropy.
Tato ústfiední role Itálie se odvozuje jak od její
zemûpisné polohy – pro Itálii Balkán není nûãím
vzdálen˘m, ale realitou, která leÏí jen nûkolik
desítek kilometrÛ od pobfieÏí Jaderského mofie –
tak od její historie. Geografie, historie a politic-
ké poslání Itálie se tak spojují, aby jí uloÏily

Pfii pfiíleÏitosti náv‰tûvy italského prezidenta Carla Azeglia Ciampiho v NATO se
velvyslanec Amedeo de Franchis zam˘‰lí nad italskou politikou vÛãi Balkánu.

I

Itálie na Balkánû
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zvlá‰tní zodpovûdnost, které se tato zemû nevy-
h˘bá a naopak pfiijímá vÛdãí roli, pfiiãemÏ nûkdy
dokonce funguje jako svûdomí Aliance, kdyÏ
zdÛrazÀuje potfiebu rychlého jednání, neboÈ je
pfiesvûdãena, Ïe to, co se odehrává v balkánském
prostoru, by nemûlo b˘t povaÏováno za „hru
s nulov˘m v˘sledkem“, ale za takovou, jejíÏ v˘-
sledné dividendy mohou roz‰ífiit sféru euroat-
lantické bezpeãnosti.

Na ministerské schÛzce NATO 24. kvûtna ve
Florencii ministr zahraniãí Lamberto Dini pro-
hlásil: „Pouãili jsme se na Balkánu, Ïe o bezpeã-
nost a stabilizaci celé jihov˘chodní Evropy je
tfieba usilovat na regionálním a integrovaném
základû. Itálie vÏdy zastávala tento pfiístup zalo-
Ïen˘ na regionální provázanosti.“ Z tohoto dÛ-
vodu také Itálie neváhala na jafie a v létû 1997
zorganizovat a vést operaci Alba. Do této opera-
ce byly mimo jiné zapojeny i síly z Dánska, Fran-

Velvyslanec Amedeo de Franchis je stál˘m
pfiedstavitelem Itálie pfii NATO.

Státní návštěva: Generální tajemník NATO George Robertson (vlevo), italský prezident Carlo Azeglio
Ciampi a velvyslanec Amedeo de Franchis (vpravo) v NATO.
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cie, Rumunska, ¤ecka, ·panûlska a Turecka (cel-
kem 7000 vojákÛ, vãetnû více neÏ 3000 ItalÛ).
V reakci na Ïádost OBSE a Organizace spoje-
n˘ch národÛ bylo specifick˘m posláním operace
Alba umoÏnit distribuci humanitární pomoci,
ale byla také koncipována a vedena s cílem za-
bránit obãanské válce a umoÏnit AlbáncÛm, aby
nalezli fie‰ení své politické krize. A je dÛleÏité
pfiipomenout, Ïe zatímco probíhala operace Al-
ba, Itálie dále udrÏovala tisíce vojákÛ v Bosnû
v rámci misí IFOR a SFOR.

Vznik a následn˘ v˘voj kosovské krize máme
stále v‰ichni v Ïivé pamûti a nemusím pfiipomí-
nat její jednotlivé fáze. BudiÏ pouze fieãeno, Ïe
i za tûchto okolností – v situaci flagrantního po-
ru‰ování nejzákladnûj‰ích lidsk˘ch práv a hod-
not, vyprovokovaného politikou etnick˘ch ãis-
tek – Itálie jasnû chápala a pfiedvídala dimenze
tohoto problému. NejenÏe poskytla celou strate-
gickou a logistickou základnu potfiebnou pro ús-
pûch vojensk˘ch operací tím, Ïe dala k dispozici
svá leti‰tû a námofiní pfiístavy, ale zúãastnila se
i vlastními prostfiedky. Kromû toho je Itálie od
samého zaãátku pfiítomna v silách KFOR, kte-
r˘m poskytla jeden z nejvût‰ích kontingentÛ.
V reakci na krizi v Mitrovici vyslala Itálie dal‰í
posily, coÏ z ní na znaãnû dlouhou dobu uãinilo
nejvût‰ího vojenského pfiispûvatele v Kosovu.
V souãasné dobû má 7 500 vojákÛ, ktefií jsou roz-
místûni v rámci mise KFOR, vãetnû kontingentu
v Albánii, kde Itálie prakticky sama zaji‰Èuje
pfiítomnost NATO. Navíc italsk˘ kontingent za-
ji‰Èuje fungování leti‰tû v Djadovici a Ïelezniãní
spojení mezi Pri‰tinou a Skopje. Tuto práci
doplÀují ãetné aktivity italsk˘ch nevládních or-
ganizací.

Italsk˘ vojensk˘ kontingent v západním sek-
toru Kosova kolem mûsta Peç, kter˘ je pod ital-
sk˘m velením, je zvlá‰tû dÛleÏit˘ a je vysoce
hodnocen ze strany místních obyvatel a men‰i-
nov˘ch skupin jak pro pomoc, kterou poskytuje
pfii zaji‰Èování kaÏdodenních funkcí, tak proto,
Ïe umoÏÀuje dodrÏování náboÏensk˘ch zvyklos-
tí rÛzn˘ch vyznání a chrání historické památky.
Je dÛleÏité zdÛraznit, Ïe tento pfiíspûvek není jen
vojenské povahy, ale t˘ká se také civilního sek-
toru. Jak fiekl ministr zahraniãí Dini ve Florencii:
„V Kosovu... je hlavní prioritou vytvofiit oblast
bezpeãí pro v‰echny jednotlivce, podporovat
rozvoj obãanské spoleãnosti a naléhat na vedou-
cí pfiedstavitele, aby postupnû pfiijali hodnoty
svobody a demokracie.“

I v Kosovu je postup Itálie inspirován dvûma
stálicemi její zahraniãní politiky: NATO a Evrop-
skou unií. Itálie je naprosto pfiesvûdãena, Ïe na
Balkánû je zapotfiebí rozvíjet jak bezpeãnostní di-
menzi – zaji‰Èovanou NATO – tak ekonomickou,
finanãní a civilní obnovu, kde je v popfiedí Evrop-
ská unie.To posiluje takzvan˘ systém „do sebe za-
padajících institucí“ a vytváfií základy pro dal‰í
práci na tom, co se má stát evropskou bezpeã-

nostní a obrannou dimenzí. Jedním z pouãení
z kosovské krize je, Ïe Evropa se musí zab˘vat fie-
‰ením bezpeãnostních úkolÛ. V tomto ohledu,
pfiestoÏe pfied námi leÏí je‰tû dlouhá cesta, neÏ
dosáhneme cíle vybudování evropsk˘ch vojen-
sk˘ch kapacit ke zvládání krizí pro mise s pfiípad-
n˘m vyuÏitím prostfiedkÛ a schopností NATO,
smûr této cesty jiÏ byl vytyãen, naposledy na
schÛzce Evropské rady ve Feifie.

Itálie není jen jedním z hlavních pfiispûvatelÛ
sil pro Kosovo, patfií také k zemím, které se na
globální úrovni nejvíce podílejí na mírov˘ch ope-
racích pod zá‰titou OSN (je na tfietím místû).
Kromû toho je Itálie na pátém místû v Ïebfiíãku
ãlensk˘ch státÛ OSN pokud jde o finanãní pfiís-
pûvky. Generální tajemník OSN Kofi Annan,
kdyÏ se zmiÀoval o úãasti Itálie na Balkánû a na
V˘chodním Timoru, fiekl: „Itálie je ideálním ãlen-
sk˘m státem OSN.“ Na oficiální vojenské pfie-
hlídce, která se loni v ãervnu uskuteãnila v ¤ímû,
se objevily jednotky z nejrÛznûj‰ích mírov˘ch mi-
sí OSN, kter˘ch se Itálie úãastní. Abychom uved-
li jen nûkteré z nich:Albatross v Mosambiku, Pel-
licano v Albánii, Interfet na V˘chodním Timoru,
nejrÛznûj‰í mise karabiníkÛ v Salvadoru, Kambo-
dÏi, Somálsku, Hebronu, Bosnû, Albánii a Guate-
male a zástupci italsk˘ch sil rozmístûn˘ch na Bal-
kánû pod zá‰titou NATO.

¤eknûme na závûr, Ïe Itálie nevûfií v nevyhnu-
telnost balkánského osudu. âekají tam na nás rizi-
ka i pfiíleÏitosti a i tento rozháran˘ region zaãíná
mít dynamickou vizi dûjin, uvûdomuje si, Ïe také
on má právo na budoucnost, nejen na minulost,
a Ïe se mÛÏe zbavit své povûsti sudu prachu pro ce-
l˘ kontinent a stát se v˘kladní skfiíní Evropy.
V tomto smyslu pro nás jsou povzbudivé náznaky
otevfienosti a zmûn, které se objevují v Záhfiebu,
a zlep‰ování situace v Sarajevu. Doufáme, Ïe tako-
v˘to v˘voj mÛÏe pfiispût k demokratick˘m zmû-
nám i v Srbsku tak, aby mohlo, jak Itálie doufá,
zaujmout své právoplatné postavení v euroatlan-
tickém kontextu. Cel˘ region, vãetnû Srbska, se
v‰ak musí nejprve zfiíci své pesimistické vize, která
pfiimûla Edmunda Stillmana k vyslovení v˘roku,
Ïe „Balkán je prav˘m opakem snadného optimis-
mu. Uãí nás, Ïe v‰echno konãí, v‰echno se hroutí
a v‰echno se rozpadá.“ Itálie a NATO povaÏují ob-
ãanskou a ekonomickou obnovu Balkánu a konso-
lidaci demokratick˘ch hodnot a tolerance v tomto
regionu za povinnost vÛãi civilizaci. Jak fiekl prezi-
dent Ciampi 5. kvûtna v Severoatlantické radû,
jestliÏe NATO je jedinou velkou vojenskou alian-
cí, která pfieÏila konec okolností, jeÏ vedly k jejímu
vzniku, má to svÛj „hlubok˘ dÛvod, kter˘ se dot˘-
ká samotné podstaty hodnot západního svûta“.
Spoleãné strategické zájmy, hodnoty a zámûry, kte-
ré inspirují evropskou a americkou kulturu a jeÏ
dohromady tvofií spoleãnou euroamerickou civili-
zaci, nám umoÏÀují, abychom se s dÛvûrou vûno-
vali úkolÛm, které ãekají NATO na tomto úsvitu
21. století. ■



fiechod od autoritáfiského systému k demokra-
cii je ve kterékoliv zemi spojen s mnoha ne-
bezpeãími. MÛÏe jej v‰ak usnadnit mezinárod-

ní pomoc. Proto je pro Chorvatsko tak dÛleÏité
ãlenství v Partnerství pro mír a proto moje zemû usi-
luje o vstup do NATO i do Evropské unie.

Od ledna tohoto roku, kdy se má vláda ujala
moci, vytyãila kurs zcela odli‰n˘ od své pfied-
chÛdkynû. Zahájili jsme rozsáhl˘ program refo-
rem a lze oãekávat, Ïe nadcházející roky budou
obtíÏné. V mnoha ohledech nyní Chorvatsko na-
stoupilo stejnou cestu, jakou se pfied 25 lety vyda-
lo ·panûlsko a Portugalsko. Dnes jsou obû tyto
zemû prosperujícími demokratick˘mi státy, aktiv-
ními ãleny NATO i Evropské unie a zdrojem in-
spirace. Chceme napodobit jejich úspûchy, aktiv-
nû se úãastnit Partnerství pro mír a pfiispívat
k nalézání trval˘ch fie‰ení v jihov˘chodní Evropû
i mimo její hranice.

Za b˘valého reÏimu zesnulého prezidenta
Franjo Tudjmana bylo Chorvatsko na kordy jak se
sv˘mi sousedy, tak se ‰ir‰ím mezinárodním spole-
ãenstvím. Hlavními body sváru byla politika vÛãi
Bosnû a Hercegovinû (dále Bosna), vztahy s Mezi-
národním tribunálem pro váleãné zloãiny v Haagu
(dále tribunál) a postoje vÛãi návratu srbsk˘ch
uprchlíkÛ do Chorvatska. Tyto otázky nyní jiÏ ne-
pfiedstavují problém. Zatímco nûktefií pfiedstavite-
lé b˘valé vládnoucí strany a Tudjman sám si neza-
stíranû ãinili nároky na ãásti Bosny, moje vláda
uznává suverenitu a teritoriální integritu na‰eho

souseda. Moji kolegové a já jsme fakticky otevfie-
nû kritizovali Tudjmanovu politiku vÛãi Bosnû jak
bûhem bosenské války, tak po ní, neboÈ jsme byli
pfiesvûdãeni, Ïe fungující a úspû‰n˘ bosensk˘ stát
byl a je v národním zájmu Chorvatska. Proto nám
záleÏí na daytonském mírovém procesu a hodláme
pfiispívat k obnovû Bosny, která se bude moci stát
domovem pro v‰echny své národy.

Od na‰eho nástupu do úfiadu jsme zastavili
pfiímé pfievádûní vojákÛ mezi Chorvatskou armá-
dou a Chorvatskou radou obrany, bosensko-chor-
vatskou sloÏkou ozbrojen˘ch sil Bosenské fede-
race. Pfieru‰ili jsme rovnûÏ pfiímé styky a fiídící
vazby mezi obûma tûmito armádami. Od podpisu
dohody o finanãní pomoci s Bosenskou federací
letos v kvûtnu se navíc finanãní pfievody mezi
Chorvatskem a ministerstvem obrany federace
staly transparentními.

Chorvatsko v‰ak bosenské Chorvaty neopou‰tí.
SnaÏí se prostû jen najít trvalá, dlouhodobá fie‰ení,
jeÏ by vyváÏila jejich legitimní zájmy se zájmy Ïivo-
taschopného bosenského státu a srbské a bosenské
komunity v této zemi. Chorvatsko bude nadále vy-
plácet vojenské dÛchody a nemocenské dávky bo-
sensk˘m ChorvatÛm, ale tyto platby budou v bu-
doucnu probíhat prostfiednictvím pfiíslu‰n˘ch
federálních institucí ãi budou vypláceny pfiímo ad-
resátÛm co nejotevfienûj‰ím zpÛsobem. Nebudou jiÏ
procházet nejasn˘mi paralelními strukturami.

Zmûna reÏimu v Záhfiebu a zásadní obrat po-
litiky vÛãi Bosnû jiÏ pfiinesl urãité plody v nedáv-
n˘ch bosensk˘ch obecních volbách, kdy ãást hla-
sÛ získaly multietnické strany. Aãkoliv
nacionalisté zÛstávají silní, jejich opory se hroutí.
Doufejme, Ïe byl zahájen nezvratn˘ trend k to-
mu, aby ãasem BosÀané v‰ech etnick˘ch skupin
následovali chorvatského pfiíkladu a odmítli
ztroskotav‰í nacionalismus, kter˘ jim v uplynu-
l˘ch deseti letech niãil Ïivot.

Bosenská spoleãnost v‰ak nemÛÏe b˘t znovu
budována bez smífiení. V tom mÛÏe sehrát dÛleÏi-
tou roli tribunál, neboÈ vina je individuální, nikoliv
kolektivní. Teprve tehdy, aÏ ti jednotlivci, ktefií ne-
sou zodpovûdnost za excesy válek provázejících
rozpad Jugoslávie, budou donuceni za své ãiny py-
kat, mÛÏe skuteãnû zaãít proces uzdravování.

ZloãinÛ se dopou‰tûly v‰echny strany, vãetnû
ChorvatÛ.A opût moje vláda s cílem pomoci tribu-
nálu obrátila politiku minulého reÏimu a hodlá
pfiedávat usvûdãené zloãince, dávat k dispozici
v‰echny relevantní dokumenty a podporovat vy-
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Dohánûní ztraceného ãasu
Ivica Racan líãí revoluci, k níÏ v chorvatské politice do‰lo v leto‰ním roce,

a své cíle do budoucnosti.
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Ivica Racan je pfiedsedou vlády Chorvatska.



‰etfiování na chorvatském území. V bfieznu byl do
Haagu vydán obvinûn˘ bosensk˘ Chorvat Mladan
„Tuta“ Naletiliã. V dubnu dolní snûmovna chor-
vatského parlamentu schválila deklaraci o spolu-
práci s tribunálem. Od té chvíle Chorvatsko pomá-
há pfii vy‰etfiování soudního t˘mu z Haagu.

Jeden z dÛvodÛ, proã Chorvatsko projevuje
takovou ochotu ke spolupráci s tribunálem, je
snaha zajistit, aby v pfiípadech, kdy je souzen
jednotlivec, mûla jak obÏaloba, tak obhajoba
k dispozici ve‰keré dÛkazy, aby se obvinûnému
dostalo spravedlivého soudu. Jedinû tímto zpÛso-
bem lze ãinit spravedlnosti zadost a zajistit, aby jí
bylo ãinûno zadost. Vzhledem k tomu, Ïe b˘val˘
chorvatsk˘ reÏim odmítal s tribunálem spolupra-
covat a nepfiedával mu dokumenty, je moÏné, Ïe
v nûkter˘ch pfiípadech, zejména v pfiípadû
rozsudku 45 let vûzení, vyneseného nad bosen-
sko-chorvatsk˘m generálem Tihomirem Bla‰ki-
ãem, tribunál nemûl potfiebné informace k tomu,
aby uãinil správné rozhodnutí.

Tribunál sice vytvofiil rámec pro usmífiení, zÛ-
stává v‰ak daleko od tûch, jichÏ se vlastnû t˘ká, od
národÛ b˘valé Jugoslávie. Koneã-
né usmífiení zÛstává na nás a pro-
ces uzdravování musí probûhnout
v rámci regionu. Proto doufáme,
Ïe v budoucnu bude moÏné, aby
se procesy s váleãn˘mi zloãinci
konaly v Chorvatsku i na jin˘ch
místech b˘valé Jugoslávie.

K usmífiení nedojde, pokud
a dokud se v‰ichni ti, ktefií byli do-
nuceni opustit své domovy za vál-
ky, nebudou moci vrátit. Moje vlá-
da proto návrat uprchlíkÛ
a vysídlen˘ch osob oznaãila za
svou prioritu. Pfiijali jsme jiÏ spo-
leãnou deklaraci o návratu uprchlíkÛ se Srbskou
republikou, ãástí Bosny ovládanou bosensk˘mi Sr-
by, v nadûji na zahájení procesu navracení v celém
regionu. ZároveÀ jsme spoleãnû s Úfiadem vysoké-
ho komisafie OSN pro uprchlíky (UNHCR) pfii-
pravili projekt návratu 16 500 vysídlen˘ch osob do
Chorvatska. S finanãním zaji‰tûním pfiislíben˘m na
regionální finanãní konferenci Paktu stability
v bfieznu se budeme moci vûnovat jeho uskuteãÀo-
vání.

Moje vláda nebude trvat na reciprocitû – to jest
na stejném poãtu chorvatsk˘ch navrátilcÛ a navrá-
tilcÛ z jin˘ch etnik – ani nebude vûdomû diskrimi-
novat navracející se Srby. Chorvatsk˘ obãan je
chorvatsk˘ obãan, bez ohledu na svÛj etnick˘ pÛ-
vod, a má nárok na plnou ochranu nestranného
práva. Proto jsme zahájili proces novelizace ve‰ke-
ré diskriminující legislativy na základû principÛ
nedotknutelnosti soukromého vlastnictví a rov-
nosti v‰ech obãanÛ pfied zákonem.

Chorvatská válka je nedávnou minulostí a stá-
le pfietrvávají trpké vzpomínky. ZároveÀ je na‰e

ekonomika v depresi, nezamûstnanost je vysoká
a státní v˘daje jsou silnû omezovány. V dÛsledku
toho nûktefií lidé v Chorvatsku mohou pociÈovat
nelibost nad tím, Ïe je poskytována finanãní po-
moc navracejícím se SrbÛm. To se v‰ak na‰í poli-
tiky nedotkne. JiÏ v ãervnu jsme pfiijali zákony,
které zaruãují SrbÛm rovnoprávn˘ pfiístup k fon-
dÛm na obnovu a na‰e soudy potrestaly jednot-
livce, ktefií znesvûtili srbské pomníky.

Pomoc SrbÛm k návratu do Chorvatska snad
pomÛÏe ke zlep‰ení vztahÛ s na‰imi sousedy, vãet-
nû Svazové republiky Jugoslávie. Skuteãná nor-
malizace vztahÛ v‰ak nebude moÏná, dokud jugo-
slávsk˘ prezident Slobodan Milo‰eviã zÛstane
u moci a dokud budou pfietrvávat postoje a nála-
dy, které pomáhal vyvolat. Problémy Srbska se
neomezují jen na Milo‰eviãe. Dokud se srbská
spoleãnost nevyrovná se svou nedávnou minulos-
tí, zÛstane mezinárodním páriou a trval˘ mír
a stabilita v Kosovu i v jihov˘chodní Evropû bu-
dou pravdûpodobnû nadále mimo dosah.

Hovofiit o obnovení jakési nové Jugoslávie
a opûtovném spojení Chorvatska, Srbska a Bosny je

naivní. S tímto vûdomím mohou
rÛzné zemû regionu vzájemnû spo-
lupracovat. A my to chceme sku-
teãnû pfiedvést v rámci Paktu sta-
bility pro jihov˘chodní Evropu,
kter˘ rovnûÏ povaÏujeme za cestu
ke ãlenství v Evropské unii.

Kromû toho, Ïe se Chorvat-
sko letos pfiipojilo k Partnerství
pro mír, stalo se také pfiidruÏe-
n˘m ãlenem Parlamentního
shromáÏdûní NATO a podepsalo
16 bilaterálních dohod o spolu-
práci, z toho 8 se zemûmi NATO.
Tyto nové svazky by nám mûly

umoÏnit spolupráci s partnery na hledání fie‰ení
a mûly by nám pomoci reformovat a restruktura-
lizovat na‰e vlastní ozbrojené síly.

Ustavení demokratické kontroly nad ozbroje-
n˘mi silami a reformy obrany jsou oblasti, které
se vzájemnû posilují, a proto je tfieba, aby byly po-
jednávány spoleãnû. Pfiipravuje se nová legislati-
va, která má roz‰ífiit parlamentní dohled nad ar-
mádou, vytváfií se sbor civilních odborníkÛ na
obranu a zavádûjí se obranné standardy a postu-
py, které mají zv˘‰it transparentnost.

Úsilí o reformu chorvatské spoleãnosti je sou-
ãástí úsilí o integraci Chorvatska do západní Evro-
py. V dÛsledku války a pozdûj‰ího ‰patného vedení
Chorvatsko v ligové tabulce zemí ucházejících se
o vstup do NATO a Evropské unie sestoupilo. Nyní
v‰ak doháníme ztracen˘ ãas a doufáme, Ïe pÛjdeme
cestou, kterou vyznaãily zemû jako je ·panûlsko
a Portugalsko. Co je dobré pro Chorvatsko, je dob-
ré pro v‰echny jeho obãany bez ohledu na jejich et-
nick˘ pÛvod, je dobré pro jihov˘chodní Evropu
a pro ‰ir‰í euroatlantické spoleãenství. ■
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o integraci
Chorvatska do
západní Evropy.



dyÏ chorvat‰tí voliãi odmítli politickou stra-
nu, která pfiivedla Chorvatsko k nezávislos-
ti a byla u moci po dobu posledních deseti

let, udûlala chorvatská armáda pozoruhodnou
vûc. Nic. Pfies v˘zvy nûkter˘ch pravicov˘ch extre-
mistÛ k pfievratu se chorvatské ozbrojené síly od-
mítly vmû‰ovat do politiky a pfiispûly tak k hlad-
kému pfiedání moci.

Zatímco v západních demokraciích se takové-
to chování oãekává, v zemích, které opou‰tûjí au-
toritáfisk˘ systém, toto pravidlem není. Pravdou
ve skuteãnosti obvykle b˘vá prav˘ opak. Rozum-
né vztahy s armádou jsou obecnû vzato jedním ze
základních pfiedpokladÛ úspû‰ného pfiechodu;
o to pozoruhodnûj‰í je respekt vÛãi politickému
procesu ze strany chorvatsk˘ch ozbrojen˘ch sil.
Tento v˘znamn˘ úspûch v‰ak nebyl náhodn .̆
Spojenci v NATO a Chorvaté samotní v posled-

ních pûti letech vynakládali znaãné zdroje na pro-
fesionalizaci chorvatské armády.

V roce 1995 chorvatské ozbrojené síly jasnû
a s naprostou pfievahou podporovaly zesnulého
chorvatského prezidenta Franjo Tudjmana a jeho
autoritáfiskou stranu, Chorvatskou demokratic-
kou unii (Hrvatska demokratska zajednica,
HDZ). Z pohledu fiadového vojáka existovaly
pro tuto podporu dobré dÛvody. Prostfiednictvím
témûfi absolutní kontroly nad médii se HDZ po-
dafiilo pfiesvûdãit vût‰inu vojákÛ, a vlastnû znaã-
nou ãást chorvatského obyvatelstva, Ïe právû
HDZ a jedinû HDZ mÛÏe úãinnû fiídit zemi
a efektivnû zastupovat její zájmy v zahraniãí. V té
dobû bylo témûfi nemyslitelné, Ïe by se v pfiípadû
krize HDZ nemohla spolehnout na podporu
chorvatské armády.

Koncem roku 1999 se v‰ak situace dramaticky
zmûnila. Klesající Ïivotní úroveÀ a fiada ekono-
mick˘ch skandálÛ, do nichÏ byli zapojeni vysocí
pfiedstavitelé vládnoucí strany, vedla k rostoucí-
mu zklamání z diety sestávající z nacionalismu
a mezinárodního izolacionismu, kterou aÏ do
omrzení pfiedkládala Chorvatská demokratická
unie. Bezprostfiednû po Tudjmanovû smrti v pro-
sinci 1999 se podpora, kterou HDZ mûla, rozloÏi-
la. Ve volbách, jeÏ probûhly v lednu a únoru 2000,
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Kristan J. Wheaton popisuje, jak zemû NATO pomáhaly pfiipravit chorvatskou
armádu na pfiechod od autoritáfiského k demokratickému systému
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Studenti demokracie: Chorvatská armáda dokázala své demokratické pozice tím, že zůstala mimo politiku.

Kristan J. Wheaton je dÛstojníkem US Army
pro zahraniãní teritorium; nyní pracuje na
americkém velvyslanectví v Záhfiebu. Názory
vyjádfiené v tomto ãlánku v‰ak jsou jeho vlast-
ní a neodráÏejí oficiální stanovisko Ïádného
ministerstva ãi agentury vlády Spojen˘ch státÛ.



utrpûla její parlamentní reprezentace pád z 59
procent kfiesel na pouh˘ch 29 procent. A co více,
armáda v˘sledky tûchto voleb akceptovala a za-
ãala spolupracovat s nov˘m, demokraticky zvole-
n˘m prezidentem Stipe Mesiãem a vládou nové-
ho premiéra Ivici Raãana.

Spojené státy byly koncem roku 1995 první ze-
mí NATO, která zaãala organizovat programy vo-
jenské spolupráce pro chorvatské vojáky, a zÛstává
nejvût‰ím sponzorem toho, co ameriãtí vojáci
oznaãují jako aktivity „angaÏovanosti“. Jedná se
o programy urãené k prosazování regionální stabi-
lity a demokratizace a v souvislosti s b˘valou Jugo-
slávií k „podpofie úsilí Spojen˘ch státÛ zajistit tr-
val˘ v˘voj na základû daytonského procesu“
a „vytváfiet vojenské instituce podfiízené demokra-
tické civilní kontrole“. V roce 1998 americk˘ vel-
vyslanec v Chorvatsku William Montgomery kon-
cipoval „automapu k Partnerství pro mír“, která
pomohla konkretizovat zamûfiení americk˘ch pro-
gramÛ v Chorvatsku samotném. Navíc uloÏil ame-
rickému vojenskému ata‰é, aby toto americké úsi-
lí synchronizoval. Tento krok znamenal jednak
ochranu programÛ díky dobr˘m pracovním vzta-
hÛm s chorvatsk˘mi vedoucími pfiedstaviteli, jed-
nak znásobil jejich úãinnost
díky peãlivé koordinaci.

Pfiímá pomoc Spoje-
n˘ch státÛ Chorvatsku pro
vojensk˘ v˘cvik vzrostla
z 65 000 dolarÛ v roce 1995
na 500 000 v roce 2000.Tyto
peníze byly Chorvatsku po-
skytnuty prostfiednictvím
fondu IMET (International
Military Education and
Training) schváleného
Kongresem. Za toto obdo-
bí Spojené státy vycviãily
asi 200 pfiíslu‰níkÛ chor-
vatského vojenského a ci-
vilního personálu ve Spo-
jen˘ch státech a dal‰ích
nûkolik set bûhem t˘den-
ních a ãtrnáctidenních semináfiÛ v Chorvatsku.
Peníze z IMET také byly vyuÏity ke zfiízení tfií ja-
zykov˘ch laboratofií, takÏe chorvatská Vojenská
jazyková ‰kola nyní mÛÏe roãnû produkovat asi
150 absolventÛ hovofiících plynnû anglicky. Cel-
kové náklady na program IMET v Chorvatsku od
roku 1995 ãinily asi 2 miliony dolarÛ. Agentura
pro bezpeãnostní spolupráci v souãinnosti s Ev-
ropsk˘m velením americk˘ch sil financuje rovnûÏ
od roku 1997 dva pracovníky na pln˘ úvazek, kte-
fií mají pomáhat chorvatské armádû pfii plánování
a provádûní v˘cviku financovaného prostfiednic-
tvím IMET.

Kromû aktivit financovan˘ch ze zdrojÛ IMET
sponzorovalo Evropské velení americk˘ch sil
ãtyfiãlenn˘ vojensk˘ styãn˘ t˘m v Chorvatsku
v rámci Programu spoleãného kontaktního t˘mu
(Joint Contact Team Programme). Tento t˘m za-
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ãal fungovat roce 1996 a zatím uskuteãnil témûfi
300 akcí s cílem pfiedstavit americké ozbrojené sí-
ly jako vzor schopné armády pod efektivní civilní
kontrolou. Akce JCTP se li‰í od v˘cviku financo-
vaného z IMET. JCTP má zakázáno provádût v˘-
cvik a musí omezovat své aktivity na akce, které
mají charakter seznamování a orientování. Od
úãastníkÛ není poÏadováno, aby hovofiili plynnû
anglicky, a tyto akce vût‰inou trvají ménû neÏ t˘-
den (na rozdíl od kurzÛ financovan˘ch IMET,
které obvykle trvají nûkolik mûsícÛ). Akce finan-
cované JCTP sehrály v˘znamnou roli v tom, Ïe se
díky nim velk˘ poãet pfiíslu‰níkÛ chorvatsk˘ch
ozbrojen˘ch sil dostal do kontaktu s demokratic-
k˘mi normami a oãekáváními.

Spojené státy spolu s Nûmeckem rovnûÏ pod-
porovaly Marshallovo stfiedisko v nûmeckém Gar-
mischi. Toto stfiedisko má za cíl podporovat v˘uku
v oblasti bezpeãnosti a obrany pro státní úfiedníky
pÛsobící ve sféfie zahraniãní a bezpeãnostní politi-
ky. Chorvatsko vyslalo od roku 1995 na v˘cvik do
Marshallova stfiediska pfies 40 pracovníkÛ svého
ministerstva obrany a generálního ‰tábu. Toto úsi-
lí stálo Spojené státy jen v letech 1999 a 2000 témûfi
350 000 dolarÛ.

Kromû Marshallova
stfiediska zaãalo Nûmecko
v roce 1999 nabízet chor-
vatsk˘m dÛstojníkÛm v˘-
cvik ve sv˘ch vojensk˘ch
‰kolách. Vzdûlání na nû-
meck˘ch vojensk˘ch ‰ko-
lách od té doby získalo 23
dÛstojníkÛ a 30 jich absol-
vovalo akce seznamovací-
ho ãi orientaãního charak-
teru. Tyto kursy jsou bûÏnû
zamûfieny na odborné vo-
jenské vzdûlání, vãetnû
kursÛ na úrovni praporu
a roty a programov˘ch
blokÛ na nûmecké Akade-
mii velení a generálního
‰tábu a v˘cvik chorvatské-

ho zdravotnického personálu. Nûmecko rovnûÏ
poskytlo chorvatsk˘m dÛstojníkÛm nav‰tûvují-
cím jeho ‰koly jazykov˘ v˘cvik. Mezi chorvatsk˘-
mi a nûmeck˘mi dÛstojníky probíhaly kaÏdoroã-
nû ‰tábní rozhovory na v‰ech úrovních
a Nûmecko rovnûÏ uskuteãnilo s Chorvatskem
nûkolik spoleãn˘ch cviãení v oblasti kontroly
zbrojení. Celková pomoc, vyplacená z nûmecké-
ho rozpoãtu na obranu Chorvatsku, ãiní pfiibliÏnû
2 miliony dolarÛ.

Chorvatsku rovnûÏ poskytuje podporu Velká
Británie. Od roku 1997, kdy Velká Británie zahá-
jila spolupráci s chorvatskou armádou v kontrole
zbrojení (zejména v souvislosti s daytonsk˘mi do-
hodami), bylo do Anglie vysláno asi 45 chorvat-
sk˘ch studentÛ, aby tam studovali angliãtinu.
Kromû toho Velká Británie sponzorovala semi-
náfie na fiadu témat, vãetnû ustanovení o kontrole

S tím, jak se z v˘cviku
v zahraniãí zaãali ve znaãné
koncentraci vracet
vycviãení dÛstojníci
a poddÛstojníci, zaãali
dÛstojníci NATO nacházet
spoleãnou pÛdu se stále
vût‰ím poãtem sv˘ch
chorvatsk˘ch kolegÛ.
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zbrojení z daytonsk˘ch dohod, vojenského práva
a vztahu armády a médií.

Francie rovnûÏ poskytla v˘znamnou pomoc
pfii v˘cviku. Poãínaje podpisem dohody o bilate-
rální spolupráci v roce 1998 Francouzi zavedli
program, díky nûmuÏ 31 dÛstojníkÛ absolvovalo
‰koly jako Francouzská váleãná akademie – 14
v roce 1998 a 17 v roce 1999. Podle francouzského
velvyslanectví v Záhfiebu je na rok 2000 plánová-
no aÏ 20 dal‰ích v˘cvikov˘ch akcí. Francouzská
armáda rovnûÏ zajistila jazykovou v˘uku.

V souladu s dfiívûj‰ími dohodami mezi Tureckem
a Chorvatskem nav‰tûvovalo od roku 1999 turecké
‰koly 12 chorvatsk˘ch dÛstojníkÛ. Podle tureckého
velvyslanectví v Záhfiebu v‰ichni studenti nav‰tûvo-
vali roãní kurs tureãtiny, neÏ nastoupili odborn˘ vo-
jensk˘ v˘cvik na Vojenské akademii ozbrojen˘ch sil
nebo v kurzech urãen˘ch pro dÛstojníky, ktefií mají
posléze pfievzít velení rot a praporÛ. Kromû v˘cvi-
kov˘ch moÏností v Turecku Chorvatsko v roce 1999
vyslalo své pozorovatele na tfii cviãení.

Itálie se také aktivnû angaÏovala ve spolupráci
s Chorvatskem je‰tû pfied volbami v roce 2000.
Podle italského velvyslanectví v Záhfiebu italská
vláda uzavfiela s Chorvatskem fiadu memorand
o porozumûní s cílem zlep‰it jak bezpeãnost navi-
gace, tak reakci na krizové situace na Jadranu. Itá-
lie omezila svou nabídku pfiíleÏitostí ke vzdûlávání
na jedno místo na Italské námofiní akademii a na
v˘mûnu pozorovatelÛ pfii národních cviãeních. Itá-
lie je nyní vedoucí zemí pfii realizaci programu
Partnerství pro mír s Chorvatskem a v roce 2000
pfiedpokládá zv˘‰ení úrovnû sv˘ch aktivit.

Dal‰í spojenci v NATO jako Maìarsko, Nor-
sko, Polsko a ·panûlsko rovnûÏ nabídli chorvat-
ské armádû moÏnost kontaktu se západní vojen-
skou praxí prostfiednictvím pfiímého v˘cviku
a dal‰ích aktivit. A co je dÛleÏitûj‰í, v‰echny zemû
NATO tyto aktivity v kritickém období let 1995
aÏ 2000 neformálnû koordinovaly prostfiednic-
tvím pravidelnû plánovan˘ch schÛzek sboru vo-
jensk˘ch pfiidûlencÛ NATO v Záhfiebu.

Zajímavé je, Ïe Chorvatsko samo v letech 1995
aÏ 2000 vynaloÏilo na profesionalizaci a moderni-
zaci své armády znaãné zdroje. Zavedlo napfiíklad
politiku financování cestovních a pobytov˘ch v˘-
dajÛ pro v‰echny studenty vyslané do zahraniãí.
V pfiípadû USA to znamenalo ztrojnásobení fi-
nancí dostupn˘ch pro v˘cvik ve Spojen˘ch stá-
tech. Podle chorvatského ministerstva obrany
Chorvatsko vynaloÏí více neÏ 2 miliony dolarÛ ve
své vlastní mûnû na podporu v˘cvikov˘ch aktivit
v zahraniãí, pfiiãemÏ pfies 90 procent této ãástky
pfiipadne na zemû NATO.

Vzhledem k tomu, Ïe jedním z cílÛ nejrÛznûj-
‰ích zahraniãních v˘cvikov˘ch programÛ bylo
zdÛraznit apolitickou roli ozbrojen˘ch sil v de-
mokratické zemi, chorvatské v˘daje na tyto pro-
gramy úãinnû podkopávaly pfiání HDZ o udrÏení
absolutní kontroly nad armádou. Koncem roku
1995, kdyÏ byl zahájen první skromn˘ program

USA, v‰ak Chorvatsko pociÈovalo politickou po-
tfiebu potvrzení svého vztahu k Západu a vojen-
skou potfiebu vycviãit co nejvût‰í poãet dÛstojní-
kÛ. Podle chorvatského ministerstva obrany byl
vojensk˘ rozpoãet v té dobû asi 1,4 miliardy dola-
rÛ a investice ve v˘‰i pfiibliÏnû 130 000 dolarÛ mo-
hla b˘t povaÏována za politicky akceptovatelnou.

Koncem 90. let v‰ak politika placení za v˘cvik
v zahraniãí zfietelnû pracovala proti HDZ. Tudjma-
nÛv reÏim se rozcházel s mezinárodním spoleãen-
stvím prakticky ve v‰ech bodech – s v˘jimkou pfiímé
vojenské spolupráce. SniÏování úrovnû podpory by
v té dobû znamenalo mimofiádnû negativní politick˘
signál.Rychl˘ rÛst tûchto programÛ ve spojení s pfiís-
n˘m dodrÏováním vstupních kritérií zároveÀ úãinnû
depolitizoval proces v˘bûru kandidátÛ pro v˘cvik.

S tím, jak se z v˘cviku v zahraniãí zaãali ve
znaãné koncentraci vracet vycviãení dÛstojníci
a poddÛstojníci, zaãali dÛstojníci NATO nacházet
spoleãnou pÛdu se stále vût‰ím poãtem sv˘ch
chorvatsk˘ch kolegÛ. KaÏdé vy‰‰í velitelství, kaÏ-
d˘ úsek generálního ‰tábu, kaÏd˘ direktorát na
ministerstvu obrany mûl koncem roku 1999 nûko-
ho, kdo absolvoval v˘cvik v zahraniãí.

Poãínaje rokem 1997 jiÏ Spojené státy mohly
vyhodnocovat dopad sv˘ch programÛ. Byly jasnû
stanoveny oblasti, pro které Spojené státy podle
svého pfiesvûdãení poskytly pfiimûfiené zdroje, aby
v nich Chorvatsko mohlo postupovat smûrem, kte-
r˘m prohlásilo, Ïe postupovat chce. A co bylo dÛ-
leÏitûj‰í, zodpovûdnost za úãinné vyuÏívání tûchto
zdrojÛ byla svûfiena Chorvatsku. NejenÏe se oãe-
kávalo, Ïe dÛstojníci, ktefií absolvovali v˘cvik v za-
hraniãí, budou vyuÏiti na funkcích odpovídajících
jejich nové kvalifikaci, ale oãekávalo se také, Ïe
systémy existující v pfiechodném období se zaãnou
pfiibliÏovat západním normám – coÏ byl cíl, kter˘
chorvatské ministerstvo obrany vefiejnû a dÛsled-
nû vyhla‰ovalo, v praxi v‰ak byl ãasto ignorován.

Pfiíklad z konce roku 1998 ukazuje, nakolik se
zfietelnû projevila povinnost podrobnû vykazovat
v˘sledky. V té dobû Spojené státy mohly sdûlit
ministerstvu obrany, Ïe vycviãily více neÏ 100
ChorvatÛ v technice moderního fiízení obrann˘ch
zdrojÛ. Jak chorvatsk˘m, tak americk˘m dÛstojní-
kÛm bylo jasné, Ïe je to víc neÏ dost na to, aby mi-
nisterstvo obrany mohlo vytvofiit úãinnûj‰í
a transparentnûj‰í rozpoãet – coÏ byl cíl, ke které-
mu se vefiejnû hlásilo, ale kter˘ naráÏel na znaãn˘
vnitfiní odpor. Postaveni pfied nutnost vykázat v˘-
sledky a zároveÀ vystaveni znaãnému diplomatic-
kému tlaku museli zastánci tvrdé linie ustoupit.
Brzy nato ministerstvo obrany vydalo svÛj zatím
nejtransparentnûj‰í a nejpodrobnûj‰í rozpoãet.

S bilaterální pomocí spojencÛ z NATO a dal-
‰ích smûfiovala chorvatská armáda ke zmûnû zpÛ-
sobu uvaÏování v takov ,̆ kter˘ odpovídá moder-
ní, demokraticky orientované armádû pod civilní
kontrolou, jiÏ pfied volbami poãátkem roku 2000.
Tím, Ïe neusilovala o Ïádnou roli a neuplatÀova-
la Ïádn˘ vliv na prÛbûh voleb, obstála chorvatská
armáda ve své zatím nejdÛleÏitûj‰í zkou‰ce. ■
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politiku, tak nové struktury spoleãné evropské
bezpeãnostní a obranné politiky, které nyní vy-
tváfiíme. S jejich vyuÏitím jsme odhodláni vyhrát
mír. Za pfiedpokladu, Ïe zemû regionu pfiijmou
pomoc a budou se moudfie rozhodovat, není dÛ-
vod, proã by se také ony nemohly stát stabilními
demokraciemi s úspû‰nou trÏní ekonomikou –
a tento v˘sledek by prospûl jim i nám.

Pakt stability, pÛvodnû iniciativa EU, zaháje-
ná v ãervnu loÀského roku, je v˘znamn˘m kro-
kem na cestû k obnovû. Tfii „stoly“ paktu – jeÏ se
t˘kají demokracie a lidsk˘ch práv, ekonomické
obnovy a bezpeãnosti – si kladou za cíl prosazo-
vat reformy, obnovu a regionální spolupráci. Pro
udrÏení dynamiky Evropská unie a její partnefii
zdÛrazÀují potfiebu toho, aby v˘sledky byly v te-
rénu rychle vidût. Z tohoto dÛvodu zatím po-
slední konference o financování v bfieznu 2000
projednávala souhrnn˘ balík pro rychlé nastar-
tování regionálních projektÛ a iniciativ, které
mají zaãít v prÛbûhu pfií‰tích dvanácti mûsícÛ.
Na této konferenci se dárcové zavázali poskyt-
nout pfies 2,4 miliardy eur, tedy více, neÏ je za-
potfiebí k financování navrhovaného balíku.
Konference v‰ak zdÛraznila, Ïe stabilizaãní úsilí
je dvojsmûrná cesta. Cílem je pomoci zemím ji-
hov˘chodní Evropy, aby si pomohly samy. Aby
mohly zopakovat renesanci západní Evropy po

e 20. století ovlivÀovala jihov˘chodní Evropa
evropské dûní zpÛsobem neúmûrn˘m své
rozloze ãi ekonomickému v˘znamu. Minulé

století zaãalo i skonãilo angaÏovaností v˘znam-
n˘ch evropsk˘ch mocností v tomto regionu. Toto
opakované vojenské nasazení svûdãí o pfietrváva-
jícím v˘znamu regionu. Na‰e odhodlání vyhnout
se v 21. století dal‰ímu konfliktu je jedním z dÛ-
vodÛ, proã v˘znamné evropské instituce vãetnû
Evropské unie nyní investují znaãn˘ politick˘
a ekonomick˘ kapitál do budování stability v této
strategické oblasti.

Úkoly jsou evidentnû obrovské: rozbitá infra-
struktura, zniãená prÛmyslová základna, tisíce
uprchlíkÛ a vysídlen˘ch osob a dûdictví etnické
nedÛvûry. Na‰e zku‰enosti z Evropy po roce 1945
v‰ak ukazují, Ïe zmûna je moÏná. Pfiestavbu nové
Evropy po druhé svûtové válce umoÏnila vÛle vy-
pofiádat se s konflikty, pfiání zajistit lep‰í Ïivot na-
‰im dûtem, odhodlání k obnovû a ochota pfiátel
pomáhat. Spolu s dal‰ími poskytuje nyní Evrop-
ská unie pomoc zemím jihov˘chodní Evropy. Ta-
to oblast provûfií mechanismy, které máme k dis-
pozici, jak na‰i tradiãní asistenãní a obchodní

V

Evropská vize pro Balkán
Chris Patten rozebírá úkoly, které Evropskou unii ãekají v jihov˘chodní Evropû,

a analyzuje souãasné politické pfiístupy k jejich fie‰ení.

Chris Patten je evropsk˘ komisafi pro vnûj‰í
vztahy.
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Budování Evropy: od roku 1991 vynaložila Evropská unie na Balkán více než 4,5 miliardy eur.
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druhé svûtové válce, musí zlep‰it systém politic-
kého fiízení, vytvofiit podmínky pro skuteãné
soukromé podnikání, bojovat proti korupci,
upevÀovat sociální soudrÏnost a navazovat vzá-
jemnû v˘hodnou spolupráci.

Mnoho zemí v tomto regionu jiÏ pochopilo,
Ïe jejich nejlep‰í budoucnost nespoãívá v xeno-
fobii a izolaci, ale v úãasti na procesu evropské
integrace.V reakci na to Evropská unie jako svÛj
zvlá‰tní pfiíspûvek k Paktu stability otevfiela per-
spektivu plné integrace do sv˘ch struktur. Ev-
ropská unie nyní nabízí Albánii, Bosnû a Herce-
govinû (Bosnû), Chorvatsku, B˘valé jugoslávské
republice Makedonii1 (Makedonii) a Svazové
republice Jugoslávii (Jugoslávii) stabilizaãní
a asociaãní dohody pfiizpÛsobené jejich potfie-
bám. Tato nová forma smluvního vztahu pfied-
kládá lákadlo integrace do struktur EU, obchod-
ní liberalizace, finanãní pomoci, pomoci pfii
demokratizaci a budování obãanské spoleãnosti,
humanitární pomoci pro uprchlíky, spolupráce
v oblasti spravedlnosti a vnitra a rozvíjení poli-
tického dialogu odmûnou za politické a ekono-
mické reformy a regionální spolupráci. Evrop-
ská unie fakticky nabízí, Ïe bude sdílet svou
politickou a ekonomickou budoucnost se zemû-
mi západního Bal-
kánu.

Stabilizaãní a asoci-
aãní dohody zdÛrazÀu-
jí a vyÏadují regionální
spolupráci, coÏ je klí-
ãov˘ prvek jakéhoko-
liv trvalého fie‰ení pro-
blémÛ jihov˘chodní
Evropy. Rozvíjení ob-
chodních a infrastruk-
turních vazeb, spravo-
vání spoleãn˘ch hranic
a podpora interakce
mezi jednotliv˘mi kul-
turami vyÏadují spolupráci pfiekraãující jak vnitfi-
ní, tak vnûj‰í dûlící ãáry.Takovéto aktivity jsou ta-
ké uÏiteãnou pfiípravou na budoucí integraci do
evropsk˘ch struktur, které jsou samy zaloÏeny na
meziregionální a mezinárodní spolupráci. Pokrok
v reformách umoÏnil zahájit jednání o stabilizaã-
ních a asociaãních dohodách s B˘valou jugosláv-
skou republikou Makedonií a nedávno také
s Chorvatskem; pokud jde o Albánii, byla zatím
pfiedloÏena zpráva o projektu. Projektová anal˘-
za k podobné dohodû s Bosnou má teprve b˘t za-
hájena.

ZároveÀ pokraãuje pomoc Evropské unie to-
muto regionu. Evropská unie je bezkonkurenãnû
nejvût‰ím jednotliv˘m dárcem pomoci urãené zá-
padnímu Balkánu jako celku. Od roku 1991 po-
skytla Evropská unie prostfiednictvím sv˘ch nej-
rÛznûj‰ích programÛ pomoci více neÏ 4,5 miliardy
eur. Pro rok 2000 je k dispozici pfies 520 milionÛ
eur jen v souvislosti s programy PHARE a OB-

NOVA. Evropská unie také vede pfii práci v teré-
nu. V Kosovu slouÏí asi 36 000 vojákÛ a 800 pfií-
slu‰níkÛ civilní policie z ãlensk˘ch státÛ EU spo-
lu s personálem Evropské komise, která zase
pracuje s dal‰ími mezinárodními partnery. Evrop-
ská unie stojí v ãele Evropské agentury pro obno-
vu, oddûlení Mise OSN pro Kosovo, jeÏ je zodpo-
vûdné za ekonomickou obnovu, a je nejvût‰ím
jednotliv˘m dárcem procesu obnovy. Dále na v˘-
chod dostávají Rumunsko a Bulharsko, jeÏ se ny-
ní obû ucházejí o ãlenství v EU, spoleãnû pfiibliÏ-
nû 900 milionÛ eur roãnû v rámci pfiedvstupní
pomoci.

Srbsko pod vládou Slobodana Milo‰eviãe se
bohuÏel rozhodlo zÛstat stranou pozitivního na-
vazování vztahÛ s Evropskou unií a s ‰ir‰ím me-
zinárodním spoleãenstvím. I kdyÏ Srbsko nemÛ-
Ïe zabránit sv˘m sousedÛm, aby budovali
silnûj‰í svazky se západní Evropou, leÏí v sa-
mém srdci regionu a neztrácí potenciál pro ex-
port konfliktÛ. Regionální stabilita bude
v ohroÏení, dokud Jugoslávie nezaujme své prá-
voplatné místo jako souãást nového, mírového
a demokratického pofiádku na Balkánû. Milo‰e-
viã a jeho vláda – ne srbsk˘ lid – jsou nejvût‰í
pfiekáÏkou tohoto v˘voje.

Vzhledem k tomu,
Ïe Milo‰eviãÛv reÏim
pfiedstavuje pfiekáÏku,
Evropská unie vyvíjí
nátlak na srbskou vládu
pomocí izolace a udrÏo-
vání sankcí. ZároveÀ,
neboÈ si je vûdoma, Ïe
izolace by se sama mo-
hla stát pfiekáÏkou ke
zmûnám v Srbsku, se
Evropská unie pokusila
zamûfiit sankce na oso-
by blízké reÏimu. Ev-
ropská unie se pfiitom

pokou‰í pomáhat srbskému obyvatelstvu vynalé-
zav˘mi formami humanitární pomoci jako je na-
pfiíklad „Energie pro demokracii“, coÏ je pro-
gram dodávek nafty pro obce s opoziãní
samosprávou, a podporou nezávisl˘ch médií. Vel-
k˘ v˘znam mûlo zru‰ení leteckého bojkotu a na-
vázání kontaktÛ s reformistick˘mi místními sa-
mosprávami a (nane‰tûstí stále je‰tû pfieváÏnû
nezkoncentrovanou) politickou opozicí. Pfiíklad
rÛstu a rostoucí prosperity v jin˘ch ãástech b˘va-
lé Jugoslávie ãasem snad vyvine vût‰í tlak k refor-
mám i v samotném Srbsku.

Evropská unie nadále podporuje demokratic-
kou a ekonomickou reformu v âerné Hofie, men-
‰í partnerské zemi Srbska v Jugoslávii, pfiiãemÏ
zároveÀ zrazuje od snah o získání nezávislosti.
Evropská unie se v‰ak domnívá, Ïe destabilizaãní
snahy Bûlehradu vÛãi âerné Hofie nejsou dosta-
teãnû kompenzovány západní pomocí a Ïe je tfie-
ba posílit práci v oblasti rozpoãtové, humanitární

(1)
Turecko uznává
Republiku Makedonii
pod jejím ústavním
názvem.

Jihov˘chodní Evropa provûfií
mechanismy, které máme
k dispozici, jak na‰i tradiãní
asistenãní a obchodní politiku,
tak nové struktury spoleãné
evropské bezpeãnostní
a obranné politiky.



a technické pomoci. Skuteãnost, Ïe âerná Hora
není samostatn˘m státem, by nemûla b˘t takové-
to pomoci na pfiekáÏku.

V Kosovu jsou i nadále dÛleÏitá krátkodobá
opatfiení, jeÏ mají podpofiit mír. Zde je na‰ím cí-
lem zabránit nov˘m krizím, zejména v údolí Pre-
sevo a v Mitrovici.V souladu s rezolucí Rady bez-
peãnosti ã. 1244 musíme pokraãovat v zaji‰Èování
dostateãné bezpeãnosti pro to, aby se mohly
ujmout základy politického kompromisu a eko-
nomické obnovy. Úãast kosovsk˘ch SrbÛ ve spo-
leãn˘ch správních strukturách snad naznaãuje, Ïe
nynûj‰í politika zaãíná pfiiná‰et své plody.

Nadûje na evropskou integraci je mohutnou
silou ovlivÀující zmûny na západním Balkánû.
V Bosnû a Chorvatsku jsou zmûny podporovány
institucí tzv. „poradních skupin“, v nichÏ Evrop-
ská unie a pfiíslu‰né národní orgány diskutují
o prioritách a praktick˘ch otázkách zmûn, refo-
rem a integrace. Tyto poradní skupiny pfiedstavu-
jí tak fóra pro pravidelné konzultace a umoÏÀují
nám spoleãnû prosazovat postup tohoto procesu.
Evropská unie doufá, Ïe podobné instituce budou
posléze zavedeny i v dal‰ích zemích jihov˘chodní
Evropy.

Nepochybnû lze ãinit více a mûlo by se tak dít.
Pomoc je uÏiteãná; rozhodující je v‰ak obchod.
Evropská unie jiÏ zavedla ve vztahu k jihov˘-
chodní Evropû liberální obchodní reÏim, kter˘
umoÏÀuje, aby více neÏ 80 procent regionálního
v˘vozu vstupovalo do Evropské unie bezcelnû.
Evropská unie v‰ak navrhuje jít je‰tû dále. Sou-
ãástí stabilizaãních a asociaãních dohod se mají
stát dohody o volném obchodu (a my jiÏ nyní tla-
ãíme zemû regionu k tomu, aby dojednávaly do-
hody o volném obchodu mezi sebou navzájem
a tím optimalizovaly své relativní v˘hody). Oka-
mÏit˘ voln˘ obchod s Evropskou unií by v‰ak
znamenal pro regionální ekonomiky ‰ok, neboÈ
by je napfiíklad pfiipravil o v˘nosy z cel, které jsou
pro mnoho vlád rozhodujícím zdrojem pfiíjmÛ.
Evropská unie proto zam˘‰lí pfiedloÏit v brzké
dobû dal‰í návrhy opatfiení s cílem dal‰ího oteví-
rání trhu EU je‰tû pfied jednáním o stabilizaãních
a asociaãních dohodách.

V‰echny anal˘zy se shodují na ústfiedním v˘-
znamu a rozvratném potenciálu zloãinnosti a ko-
rupce v tomto regionu. Evropská unie by mohla
vhodnû vyuÏít sv˘ch zku‰eností s „Pfiedvstupním
paktem o organizovaném zloãinu mezi ãlensk˘mi
státy Evropské unie a uchazeãsk˘mi zemûmi
stfiední a v˘chodní Evropy a Kypru“ z roku 1998
a zajistit jejich úzkou koordinaci se tfietím, bez-
peãnostním stolem Paktu stability.

Poskytování rozvojové, technické a humani-
tární pomoci ze strany Evropské unie a na‰e na-
léhání na to, aby tato pomoc byla spojena s po-
krokem pfii budování demokracie, v respektování
lidsk˘ch práv a dobrém fiízení státu, znamená, Ïe
na‰e politika ve vztahu k Balkánu má v sobû za-

budovánu i velkou sloÏku prevence konfliktÛ.
Na‰ím cílem je vytvofiit nakonec v jihov˘chodní
Evropû situaci, v níÏ se vojensk˘ konflikt stane
nemysliteln˘m. Jak v‰ak ukazuje situace v Koso-
vu, jsme od tohoto cíle je‰tû dost vzdáleni. Proto
je dÛleÏité rozhodnutí Evropské unie vytvofiit do
roku 2003 síly rychlé reakce v poãtu aÏ 60 000 mu-
ÏÛ, schopné mobilizace do 60 dnÛ a provádûní hu-
manitárních, krizov˘ch a mírov˘ch operací.

AÏ pfiíli‰ patrnou relevanci pro nûkteré ãásti
Balkánu má kromû toho rozhodnutí vytváfiet ne-
vojenské nástroje krizové reakce v oblastech jako
je humanitární pomoc, v˘cvik a nasazení civilní
policie, pohraniãní kontrola, odminování a pátra-
cí a záchranné operace. K usnadnûní toho je pfied-
pokládáno zfiízení instituce rychlé reakce, jeÏ by
nám mûla umoÏnit mobilizovat finanãní a dal‰í
zdroje bûhem nûkolika hodin ãi dní, spí‰e neÏ t˘d-
nÛ a mûsícÛ.

Javier Solana, první vysok˘ pfiedstavitel Ev-
ropské unie pro zahraniãní politiku, i já povaÏuje-
me za prioritu vytvofiení stability v jihov˘chodní
Evropû. DÛkazem toho jsou na‰e ãasté náv‰tûvy
v tomto regionu. PovaÏujeme to za zpÛsob, jak
rozvíjet v‰estrann˘ dialog, vytváfiet dynamiku
a tak zajistit, aby se vûci pohnuly kupfiedu. Bude-
me v tom úzce spolupracovat jak s na‰imi partne-
ry v mezinárodním spoleãenství, tak se v‰emi tû-
mi, kdo usilují o pokrok v tomto regionu
samotném. Tato angaÏovanost stojí hodnû ãasu,
pracovních sil a penûz, ale je nekoneãnû lep‰í neÏ
vojenské akce a konflikty, kter˘mi se tak ãasto vy-
znaãovalo posledních sto let. Vytvofiení nového
regionu stability a bezpeãnosti je cílem hodn˘m
pfií‰tího století. ■
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Generál Klaus Reinhardt byl v období od fiíjna
1999 do dubna 2000 druh˘m velitelem KFOR.

dyÏ v ãervenci 1999 vstoupili do Kosova vo-
jáci mírov˘ch sil pod vedením NATO, pano-
valy obavy, Ïe zahynuly desetitisíce Albán-

cÛ, a více neÏ milion lidí bylo násilnû vyhnáno ãi
uprchli v obavách o Ïivot. Hlavní mûsto Pri‰tina
pfiipomínalo mûsto duchÛ, kde nebyl otevfien je-
din˘ obchod a na ulicích bylo vidût jen pár aut. Na
kosovsk˘ch hranicích nebyly kontroly, neexisto-
valy civilní struktury, fungující ekonomika, správ-
ní sluÏby ani právo a pofiádek.

Dnes je vût‰ina KosovanÛ zpátky ve sv˘ch do-
movech. Ulice Pri‰tiny jsou plné autobusÛ a aut
a s pocitem bezpeãí se jimi procházejí davy lidí.
Bary, restaurace a obchody se znovu otevfiely. âi-
le se obchoduje a rozmohly se pouliãní stánky. Li-
dé jsou dobfie obleãeni a nikdo nevypadá hlado-

vû. Na novinov˘ch stáncích jsou vystaveny necen-
zurované místní noviny i mezinárodní tisk. Roz-
hlasové stanice mohou vysílat to, co lidé chtûjí
sly‰et. Mnoho KosovanÛ se tû‰í svobodám, které
jim byly po léta upírány.

Síly KFOR se zasadily o velkou ãást pokroku,
jehoÏ bylo dosaÏeno v mnoha oblastech kaÏdo-
denního Ïivota této provincie. KFOR, jimÏ man-
dát Organizace spojen˘ch národÛ svûfiil prvofia-
dou zodpovûdnost za to, aby bylo zabránûno
obnovení nepfiátelsk˘ch aktivit, zaji‰tûna bezpeã-
nost provincie a vefiejn˘ pofiádek, mûly také za
úkol podporovat pfiední civilní organizace v ob-
lastech humanitární pomoci a obnovy a pracovat
na obnovû obãanské spoleãnosti v Kosovu.

Poãátkem ãervna byla s jugoslávsk˘mi vojen-
sk˘mi orgány vyjednána vojenská technická do-
hoda (Military Technical Agreement, MTA), kte-
rá mûla zajistit staÏení jugoslávsk˘ch sil,
a jednotky KFOR dohlíÏely na její plnûní. Dnes
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Generál Klaus Reinhardt rekapituluje pfiíspûvek KFOR ke kosovskému mírovému
procesu a upozorÀuje na obtíÏe, které je‰tû mohou pfiijít.

K

V ãele KFOR

Pomocná ruka: Vojáci KFOR kromě udržování míru pomáhají při obnově rozbité kosovské společnosti.
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jiÏ Jugoslávská armáda (VJ) a policejní síly jugo-
slávského ministerstva vnitra (MUP) pro Kosovo
nepfiedstavují Ïádnou hrozbu. Jednotky KFOR,
jejichÏ souãástí jsou kontingenty z 20 neãlen-
sk˘ch zemí NATO vãetnû Ruska, jsou více neÏ
schopny zabránit jim v opûtovném násilném
vstupu do Kosova. âastá cviãení pomáhají udrÏo-
vat pfiipravenost jednotek reagovat na ‰iroké
spektrum mimofiádn˘ch situací.

Síly KFOR úspû‰nû splnily „Závazek“ k de-
militarizaci Kosovské osvobozenecké armády
a její pfiemûnû v Kosovsk˘ ochrann˘ sbor, civilní
organizaci pro fie‰ení krizov˘ch situací pod kon-
trolou prozatímní správy OSN. Jeho 5000 ãlenÛ se
pfiíseÏnû zavázalo, Ïe budou dodrÏovat pokyny
zákonn˘ch orgánÛ, respektovat lidská práva a vy-
konávat ve‰keré povinnosti bez jakéhokoliv et-
nického, náboÏenského ãi rasového pfiedsudku.
Má se jednat o multietnickou organizaci a vstou-
pili do ní jiÏ BosÀané, Romové a Turci, av‰ak do-
sud Ïádní Srbové.

Jde o první pfiípad takovéhoto rozpu‰tûní guer-
rillové armády a jejího odzbrojení. Jednotky
KFOR v‰ak zÛstávají bdûlé vÛãi riziku obnovení
nepfiátelsk˘ch aktivit a zejména pozornû sledují
nebezpeãnou situaci, která se stupÀuje v dÛsledku
albánsk˘ch nepokojÛ pod-
nûcovan˘ch „Osvobozene-
ckou armádou Preseva, Bu-
janovace a Medvedje“
v jiÏním Srbsku.

Dal‰í klíãovou zodpo-
vûdností KFOR je vytvofiit
bezpeãné prostfiedí, ve kte-
rém by v‰echny komunity
v Kosovu – srbská, bosen-
ská, romská a turecká
men‰ina i Albánci – mohly
znovu budovat svÛj Ïivot.
Jednou z priorit je odstra-
nûní min, které pfiedstavují
nebezpeãí pro muÏe, Ïeny i dûti bez ohledu na je-
jich etnick˘ pÛvod. Pyrotechnici vyãistili od min
a dal‰ích zafiízení 1700 kilometrÛ silnic, pfies 1200
‰kol a 16 000 domÛ ãi vefiejn˘ch budov.

Hlavním úkolem v‰ak je udrÏet pod kontrolou
etnické napûtí a bojovat se zloãinností. KaÏd˘ den
jsou dva ze tfií vojákÛ KFOR v terénu na jedné
z 500 aÏ 700 hlídek, stfieÏí pfies 550 v˘znamn˘ch
bodÛ a zaji‰Èují chod více neÏ 200 kontrolních sta-
novi‰È pro vozidla. V prÛbûhu loÀského roku po-
ãet závaÏn˘ch zloãinÛ jako rabování, únosy
a Ïháfiství v˘raznû poklesl a pokud jde o vraÏdy,
do‰lo k poklesu z asi 50 usmrcení z pomsty za t˘-
den na prÛmûrnû pût – coÏ je ménû neÏ v fiadû zá-
padních hlavních mûst.

V Mitrovici, ohnisku etnického napûtí, mají
KFOR aÏ 11 rot, které zaji‰Èují bezpeãnost jedno-
tliv˘ch komunit. Po obou stranách fieky Ibar byly
vytvofieny „oblasti dÛvûry“, které mají sniÏovat

napûtí a povzbuzovat vysídlené rodiny k návratu
do jejich domovÛ. Velk˘m úkolem v Mitrovici,
stejnû jako v celém Kosovu, je pfiesvûdãit obyva-
telstvo, Ïe nedojde k rozdûlení a Ïe je moÏné, aby
obû dvû hlavní komunity mírovû koexistovaly.

Problematickou oblastí v‰ak zÛstává práce ci-
vilní policie. V ãásteãném mocenském vakuu, kte-
ré nebude zaplnûno do té doby, neÏ ve druhé polo-
vinû tohoto roku probûhnou komunální volby, se
dafií obyãejn˘m zloãincÛm i organizovanému zloãi-
nu. Je naléhavû zapotfiebí vût‰ího poãtu policistÛ
OSN a více místních kosovsk˘ch policistÛ a také
infrastruktury k jejich zabezpeãení. NeÏ meziná-
rodní spoleãenství poskytne potfiebné zdroje, musí
nastoupit vojáci KFOR a zastávat tak povinnosti,
k jejichÏ provádûní nejsou vycviãeni.

Síly KFOR rovnûÏ hrají v˘znamnou pomoc-
nou roli pfii poskytování podpory humanitárnímu
úsilí mezinárodního spoleãenství. Od poãátku se
mezi KFOR – pfiedev‰ím jeho personálem pro ci-
vilnû-vojenskou spolupráci – a t˘mem OSN vy-
tváfiely úzké pracovní vztahy. Ihned byl zahájen
masívní program potravinové pomoci, zaji‰Èování
provizorních pfiístfie‰kÛ a doãasn˘ch ubytovacích
stfiedisek v rámci pfiíprav na zimu. Díky tomuto
úsilí nikdo v Kosovu nezemfiel hlady ani zimou

i pfiesto, Ïe minulá zima
byla krutá, a Svûtov˘
potravinov˘ program, kte-
r˘ ze zaãátku musel nasytit
900 000 lidí, mÛÏe svou
ãinnost postupnû reduko-
vat, neboÈ stále více lidí
zaãíná b˘t schopno posta-
rat se o své základní potfie-
by vlastními silami.

V rámci obnovy vojáci
KFOR vybudovali ãi opra-
vili 200 kilometrÛ silnic,
‰est mostÛ a nûkolik ob-
chvatÛ a pomohli tak od-

lehãení dopravní situace a usnadnûní pfiísunu hu-
manitární pomoci. Îenisté obnovili Ïelezniãní síÈ,
pfiiãemÏ opravili 200 kilometrÛ kolejnic a znovu
postavili dva mosty. Byly opraveny ‰kody, které
utrpûlo leti‰tû v Pri‰tinû, a leti‰tû bylo znovu
otevfieno pro komerãní provoz.

Jen v jediném sektoru KFOR ve spolupráci
s místním obyvatelstvem postavily 1600 domÛ, po-
skytly pfiístfie‰í 17 000 lidí, zabezpeãily obnovení
základních sluÏeb jako jsou dodávky elektrické
energie, voda, topení a komunikaãní systémy, a po-
máhaly pfii zaji‰Èování základní lékafiské péãe,
vãetnû denního prÛmûru pfies 1000 ambulantních
pacientÛ, akutních hospitalizací, programÛ oãko-
vání, sanitní dopravy a letecké záchranné sluÏby.

Úzká spolupráce mezi KFOR a správou OSN
byla rozhodující pro obnovu mnoha aspektÛ kaÏ-
dodenního Ïivota v Kosovu a vytvofiení základÛ ci-
vilních struktur. Klíãov˘m vãasn˘m krokem bylo
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NeÏ mezinárodní
spoleãenství poskytne
potfiebné zdroje, musí
nastoupit vojáci KFOR
a zastávat tak povinnosti,
k jejichÏ provádûní nejsou
vycviãeni.
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rozhodnutí o zaplnûní vládního a správního vakua,
které vzniklo po staÏení JugoslávcÛ, vybudováním
spoleãn˘ch prozatímních správních struktur, otev-
fien˘ch v‰em etnick˘m komunitám. Problém jako
v fiadû podobn˘ch iniciativ v Kosovu je, Ïe srb‰tí
pfiedstavitelé se zpoãátku zdráhali zapojit. Jistou
nadûji v‰ak sk˘tá odváÏné rozhodnutí, jeÏ pfiijala
Srbská národní rada v dubnu, Ïe se budou zúãast-
Àovat ãinnosti Prozatímní správní rady a Kosov-
ské prozatímní rady jako pozorovatelé.

Univerzita v Pri‰tinû byla znovu otevfiena a vût-
‰ina ÏákÛ základních a stfiedních ‰kol je opût v la-
vicích.Vojáci KFOR pomohli rekonstruovat budo-

vatelstva a v‰ude se objevují drobné podniky. Ze-
jména kavárny a restaurace vedené mezinárod-
ním personálem boufilivû prosperují. Nezamûst-
nanost v‰ak pfiesto zÛstává velk˘m problémem.
Oficiální údaje hovofií o nezamûstnanosti muÏské
ãásti populace dosahující 80 aÏ 90 procent. Zdro-
jÛ by bylo lépe vyuÏito, pokud by byly vynakládá-
ny na poskytování men‰ích investiãních pÛjãek
umoÏÀujících zahájit drobné podnikání, neÏ kdyÏ
budou obrovské ãástky vrÏeny do nûkolika málo
velk˘ch projektÛ, které ãasto pfiiná‰ejí prospûch
spí‰e zahraniãním podnikatelÛm. Pfiednost by ta-
ké mûla b˘t dána pomoci mnoha drobn˘m zemû-
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Zdravotní prohlídka: KFOR poskytuje základní zdravotní péči, včetně ošetření více než 1000 pacientů denně.

vy a doprovázejí uãitele a Ïáky v oblastech, kde et-
nické napûtí zÛstává vysoké. Místním mediálním
a telekomunikaãním projektÛm se dostalo pomoci
v podobû letecké pfiepravy materiálu, postavení
antén a rekonstrukce hlavních vysílaãÛ a retrans-
laãních stanic. Organizaci pro bezpeãnost a spolu-
práci v Evropû (OBSE), která je zodpovûdná za
demokratizaci sdûlovacích prostfiedkÛ, je poskyto-
vána pomoc pfii budování databáze povolen˘ch
vysílaãÛ a organizaci správy frekvencí.

Justiãní systém nyní po pomalém a nejistém
zaãátku jiÏ má soudce a prokurátory nezbytné
k tomu, aby fungovaly soudy. Dokázali, Ïe jsou
s to vykonávat spravedlnost tam, kde zloãiny ne-
mají silné etnické pozadí. Je v‰ak stále zapotfiebí
mezinárodních soudcÛ a prokurátorÛ, ktefií by se
zab˘vali obtíÏnûj‰ími pfiípady, a velká práce ãeká
v oblasti reformy práva.

Vût‰í stabilita a bezpeãnost v Kosovu umoÏni-
ly rozmach podnikatelského ducha místního oby-

dûlcÛm v Kosovu, aby se vrátili k obdûlávání
úrodné pÛdy této provincie. ¤ada zemûdûlsk˘ch
usedlostí byla zniãena bûhem konfliktu, coÏ do-
nutilo zemûdûlce, aby si hledali práci ve mûstech.

Jedním ze zaznamenáníhodn˘ch velk˘ch pro-
jektÛ je iniciativa k oÏivení tûÏebního a metalur-
gického kombinátu Trepãa, poniãeného lety zane-
dbávání a nedostateãn˘ch investic. Pro jeho
revitalizaci, která by mohla vytvofiit mnoÏství
pracovních pfiíleÏitostí a tolik potfiebn˘ zdroj pfií-
jmÛ pro Kosovo, byla získána mezinárodní pod-
pora. KFOR se silnû angaÏovaly ve fázích vyhod-
nocování a strategického plánování tohoto
projektu a zaji‰Èují kaÏdodenní bezpeãnost jed-
notliv˘ch pracovi‰È, jeÏ v mnoha pfiípadech pfie-
kraãují hranice etnického rozdûlení.

KFOR rovnûÏ poskytly hlídky, dopravní heli-
koptéry a doprovodná obrnûná vozidla na pomoc
pfii distribuci více neÏ 80 milionÛ nûmeck˘ch ma-
rek (40 milionÛ dolarÛ) poskytnut˘ch jako sou-



ãást programu krizové finanãní pomoci zahájené-
ho loni v prosinci k nastartování ekonomiky, kte-
ré chybûly fungující banky. Nyní se pomalu zaãí-
nají objevovat základy finanãního sektoru.

Za loÀsk˘ rok dosáhlo mezinárodní spoleãen-
ství velkého pokroku. Mnoho toho v‰ak zb˘vá
udûlat a na fie‰ení ãekají i nûkteré oÏehavé pro-
blémy. Moji nástupci budou mít plné ruce práce
se zaji‰Èováním bezpeãného prostfiedí, které je
nepostradatelné pro to, aby v Kosovu zakofienila
demokracie a tolerance a aby v‰ichni jeho obyva-
telé mohli Ïít v míru a prosperitû.

Je zapotfiebí vyjasnit otázku koneãného statusu
Kosova. Podle rezoluce Rady bezpeãnosti OSN ã.
1244 to bude provincie se znaãnou autonomií
v rámci Svazové republiky Jugoslávie. Co to v‰ak
pfiesnû znamená? Velká vût‰ina albánského spole-
ãenství povaÏuje jak˘koliv návrat k vládû SrbÛ za
nepfiijateln .̆ Dokonce Ibrahim Rugova, kter˘ je
povaÏován za nejumírnûnûj‰ího albánského pfied-
stavitele, dal jasnû najevo, Ïe „nezávislost je nevy-
hnutelná a já doufám, Ïe budu zvolen prvním pre-
zidentem nezávislého Kosova“. Bude zapotfiebí je
pfiesvûdãit, Ïe budou pfies v‰echno se Srby a v‰emi
ostatními men‰inov˘mi skupinami moci mírovû
koexistovat v rámci autonomní provincie.

Dal‰ím nároãn˘m úkolem bude zajistit, aby
obecní volby plánované na leto‰ní podzim byly
svobodné a spravedlivé, a povzbuzovat v‰echny
komunity, aby se jich zúãastnily – zatím se zdá, Ïe
se Srbové chystají je bojkotovat. OBSE organizuje
registraci voliãÛ a KFOR pomÛÏe policii OSN za-
jistit bezpeãnost volebních místností a uren. Bohu-
Ïel se zdá, Ïe jiÏ bylo zahájeno zastra‰ování voliãÛ,
kdy jsou lidé „Ïádáni“, aby vstoupili do urãité po-
litické strany, jinak riskují ztrátu zamûstnání.

A koneãnû je tady problém, jak zorganizovat
„postupn ,̆ pomal ,̆ humánní návrat“ uprchlíkÛ za
bezpeãn˘ch podmínek, jak doporuãuje vysoká
komisafika OSN pro uprchlíky Sadako Ogatová.
¤ada západních hostitelsk˘ch zemí vyz˘vá
k urychlené repatriaci. Vracející se Albánci se
v‰ak v tomto ohledu budou zfiejmû cítit bezpeã-
nûji neÏ Srbové. Velk˘ pfiíliv vracejících se
uprchlíkÛ je‰tû v tomto roce by také vytvofiil dal-
‰í tlak na omezené zdroje Organizace spojen˘ch
národÛ, neboÈ by pfiinesl zv˘‰ení poãtu nezamûst-
nan˘ch a znamenal by také znaãné roz‰ífiení úko-
lÛ KFOR v oblasti bezpeãnosti.

Odhodlání mezinárodního spoleãenství prosa-
dit tuto agendu a poskytnout potfiebné zdroje bu-
de pfieváÏnû záviset na Kosovanech samotn˘ch.
Jak jasnû fiekl generální tajemník NATO George
Robertson: „Vy v‰ichni máte zodpovûdnost pra-
covat pro budoucnost. NATO neriskuje Ïivoty
sv˘ch vojákÛ, aby pak sledovalo, jak jejich úsilí
odná‰í fieka Ibar. Zabíjení a etnické ãistky musí
skonãit, nebo bude konec s penûzi dárcÛ... Na‰ím
cílem není, abychom v jihov˘chodní Evropû vy-
tvofiili jen dal‰í monoetnickou zemi.“ ■
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Střídání: Generál Klaus Reinhardt (vlevo) a generálporučík
Juan Ortuňo (vpravo) si podávají ruce v přítomnosti generá-
la Wesley Clarka, tehdejšího SACEUR.

ST¤ÍDÁNÍ
Po ‰esti mûsících ve funkci velitele

KFOR pfiedal generál Klaus Reinhardt
v dubnu velení generálporuãíku Juanu Or-
tuÀovi pfii stfiídání, které dokumentuje po-
silování evropské role v bezpeãnostních
otázkách. Generálporuãík OrtuÀo, ·panûl,
je velitelem Eurocorps, vojenské síly sloÏe-
né z pfiíslu‰níkÛ pûti evropsk˘ch národÛ.

Eurocorps, kter˘ vze‰el z francouzsko-
nûmecké iniciativy, je dnes sloÏen z vojákÛ
z Belgie, Lucemburska a ·panûlska, Fran-
cie a Nûmecka. Velitelství Eurocorps, po-
sílené personálem z dal‰ích zemí pfiispíva-
jících do KFOR, bude aÏ do fiíjna tvofiit
jádro velení KFOR.

Vztahy mezi Eurocorps a NATO se opí-
rají o smlouvu z roku 1993 mezi francouz-
sk˘m a nûmeck˘m náãelníkem ‰tábu obra-
ny a mezi vrchním velitelem spojeneck˘ch
sil v Evropû (SACEUR). Ta specifikuje, Ïe
Eurocorps se bude adaptovat na struktury
a procedury NATO, coÏ umoÏní rychlou in-
tegraci do NATO v pfiípadû nasazení.

V rámci systému ‰estimûsíãní rotace vele-
ní byly síly KFOR poprvé rozmístûny pod
velením Sboru rychlé reakce Velitelství spo-
jeneck˘ch sil v Evropû (ACE ARRC).Tomu
velel britsk˘ generálporuãík Sir Mike Jack-
son, kter˘ byl v fiíjnu 1999 vystfiídán generá-
lem Reinhardtem ze Spojeneck˘ch pozem-
ních sil ve stfiední Evropû (LANDCENT).

Jako designovan˘ velitel KFOR, kter˘
se velení ujme v fiíjnu 2000, byl urãen gene-
rálporuãík Carlo Cabigiosu, Ital ze Spoje-
neck˘ch sil v jiÏní Evropû (AFSOUTH).
V‰ichni velitelé KFOR jsou podfiízeni SA-
CEUR, kter˘m je od kvûtna americk˘ ge-
nerál Joseph Ralston.



oslední desetiletí na Balkánû nezaznamenalo
mnoho dÛvodÛ k optimismu, náznaky pozi-
tivních zmûn se v‰ak koneãnû zaãínají obje-

vovat. Navracení uprchlíkÛ se letos v Bosnû
a Hercegovinû (dále jen Bosna) urychluje. Chor-
vatsko, mezinárodním spoleãenstvím dlouho ob-
cházené, se od smrti svého b˘valého prezidenta
Franjo Tudjmana loni v prosinci zaãalo transfor-
movat. Mezinárodní spoleãenství uplatÀuje pro-
stfiednictvím Paktu stability regionální pfiístup
k fie‰ení problémÛ jihov˘chodní Evropy jako cel-
ku. Rozsah úkolÛ vyÏadujících fie‰ení v‰ak je i na-
dále skliãující a lze oãekávat fiadu let mezinárod-
ní angaÏovanosti.

PrÛlomová volební vítûzství reformátorÛ z le-
vého stfiedu v Chorvatsku poãátkem tohoto roku
pochopitelnû podnítila optimistické spekulace
o fietûzové reakci demokratick˘ch zmûn, která se
bude ‰ífiit i do dal‰ích ãástí b˘valé Jugoslávie, do
Bosny a dokonce i do Srbska. Pfies urãité zisky
pfiedstavitelÛ umírnûné politiky v jarních obecních
volbách v Bosnû v‰ak politiku této zemû nadále
ovládají nacionalistické strany. Jugoslávsk˘ prezi-
dent Slobodan Milo‰eviã navzdory pfiedpovûdím,
Ïe padne v dÛsledku své ãtvrté vojenské poráÏky
loni v Kosovu, tvrdo‰íjnû obnovuje a posiluje svou
moc v Srbsku. I v Chorvatsku samotném ãekají no-
vou vládu, která se usilovnû snaÏí pfiekonat tudj-
manovské dûdictví, obrovské úkoly.

Nové vedení v Záhfiebu vytyãilo kurs radikálnû
odli‰n˘ od toho, kter˘ sledovali jeho pfiedchÛdci,
prakticky doslova od prvního okamÏiku, kdy se uja-
lo úfiadu. Sotva pár minut poté, co b˘valá vládnoucí
strana, Chorvatská demokratická unie (Hrvatska
demokratska zajednica, HDZ), v únoru ukonãila
své poslední zasedání, byl zatãen ministr turistiky
a v poutech odveden do vûzení na základû obvinû-
ní, Ïe pfievádûl peníze z vládních fondÛ na úãet sta-
vební firmy své manÏelky. Od té doby chorvatsk˘
tisk prakticky dennû pfiiná‰í nové podrobnosti
o skandálech s úãastí klíãov˘ch postav minulého re-
Ïimu a pro nejrÛznûj‰í ekonomické pfieãiny bylo do-
sud zatãeno dal‰ích asi dvacet osob.

Úkol, pfied kter˘m nová chorvatská vláda sto-
jí, by byl sám o sobû dost obtíÏn˘ i tehdy, pokud
by se omezoval jen na povolávání ãlenÛ b˘valé
vládnoucí strany k zodpovûdnosti za zneuÏívání
pravomocí bûhem uplynul˘ch deseti let. Jde v‰ak
daleko hloubûji. Utajované operace, korupce
a nepotismus, jimiÏ se vyznaãovalo Chorvatsko za
Tudjmana, jsou dûdictvím témûfi pÛl století ko-
munistické vlády, bezmála deseti let války ãi me-
diálnû roznûcované váleãné hysterie a nûkolika
let pfieváÏnû vlastní vinou zapfiíãinûné meziná-
rodní izolace.

Nová chorvatská vláda nyní musí uskuteãnit
pfiechod od autoritáfiského systému k demokracii
a pfiejít od pfieváÏnû státní ãi po stranické linii fiíze-
né ekonomiky k volnému trhu, to v‰e v dobû vyso-
ké nezamûstnanosti a klesající Ïivotní úrovnû.Ten-
to úkol je dále komplikován ekonomick˘m
chaosem v dÛsledku války a potfiebou vyvaÏování
zájmÛ chorvatské vût‰iny a srbské men‰iny v této
zemi, coÏ je zásada, k níÏ se Záhfieb zavázal slovem
i skutkem. Na pofiadu dne jsou strukturální refor-
my. Nová chorvatská vláda bude muset restruktu-
ralizovat v˘znamné státní instituce, vãetnû armády,
médií a tajn˘ch sluÏeb, i zpÛsob fiízení ekonomiky,
pfiiãemÏ se na kaÏdém kroku bude stfietávat s hlu-
boce zakofienûn˘mi zájmy.
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Christopher Bennett hodnotí perspektivy demokratick˘ch zmûn a trvalého míru
a stability v b˘valé Jugoslávii.
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PrÛlom na Balkánû?

Christopher Bennett, autor knihy Yugosla-
via’s Bloody Collapse (New York University
Press), nedávno nastoupil jako nov˘ editor
NATO Review.
Vyjádfiené názory jsou ãistû osobní a nepfied-
stavují názory NATO nebo kterékoliv z jeho
ãlensk˘ch zemí.

Sbohem starému režimu: Smrt prezidenta Tudjmana znamenala zrod nadějí na demokr



Aãkoliv nadcházející léta budou pro Chorvat-
sko zfiejmû tvrdá, jsou zde nicménû dobrá zname-
ní. Tudjmanova smrt odstranila hlavní pfiekáÏku
reformy. Pfies oficiální nezájem se v 90. letech ob-
ãanská spoleãnost – Ïiv˘ a nezávisl˘ tisk a dyna-
mick˘ nevládní sektor – stala vlivnou silou a pfie-
chod je zatím pozoruhodnû hladk .̆ Obrat
politiky ve vztahu k Bosnû, spolupráce s Meziná-
rodním tribunálem pro váleãné zloãiny v Haagu
a promy‰lená diplomatická ofenzíva navodily
mezinárodní dobrou vÛli, která sk˘tá perspektivu
velice potfiebné ekonomické a odborné pomoci
k usnadnûní tohoto pfiechodu. Rozhodující je, Ïe
osud Chorvatska spoãívá pfiedev‰ím v rukou
ChorvatÛ, coÏ není zcela situace b˘val˘ch jugo-
slávsk˘ch republik leÏících v tûsné blízkosti jiÏ-
ním smûrem.

Bosna se podobnû jako Chorvatsko musí vy-
pofiádat s pfiechodem od autoritáfiské vlády k de-
mokratické a od direktivní ekonomiky k volnému
trhu. V Bosnû je v‰ak tento jiÏ tak obrovsk˘ úkol
komplikován dûdictvím témûfi ãtyfi let nepfietrÏité
války, existencí soupefiících ozbrojen˘ch sil
a kfiehkou trojstrannou etnickou rovnováhou.Té-
mûfi pût let od ukonãení války v Bosnû pfieÏívá ta-
to zemû díky mezinárodní podpofie, zÛstává závis-
lá na zahraniãní pomoci a vnitfinû rozdûlená.
Úkol znovu vybudovat fungující spoleãnost se
zde ukázal b˘t natolik sloÏit ,̆ Ïe BosÀané pfiene-
chali znaãnou ãást zodpovûdnosti mezinárodní-
mu spoleãenství.

Dlouhodob˘ konflikt pfievrací spoleãnost vzhÛ-
ru nohama a umoÏÀuje rozkvût darebákÛm.
V Bosnû se fiada jednotlivcÛ, ktefií by se v mírov˘ch
dobách pravdûpodobnû daleko nedostali, chopila

pfiíleÏitostí, které jim poskytla válka, a vy‰vihli se
do mocensk˘ch pozic, pro které mûli mimofiádnû
‰patnou kvalifikaci. Ti, ktefií by byli mohli pomoci
pfii obnovû spoleãnosti, jeÏ se ocitla v troskách, buì
emigrovali nebo se ocitli na jejím okraji. Mnozí
schopní a vzdûlají BosÀané, ktefií v zemi zÛstali,
dnes pracují jako tlumoãníci a fiidiãi pro meziná-
rodní spoleãenství. Skalním nacionalistÛm se za-
tím podafiilo s vyuÏitím „nomenklaturního systé-
mu“ zdûdûného z dob komunismu (systému, kdy
o jmenování rozhoduje strana), vybiãováním naci-
onalistick˘ch obav a nenávisti v kritick˘ch oka-
mÏicích k udrÏení stavu vysokého napûtí, a pfii ne-
existenci jak˘chkoliv mechanismÛ, které by je
pfiivedly k pofiádku, bûhem prvních asi 18 mûsícÛ
mírov˘ proces zpomalit.

Doopravdy zaãala obnova v Bosnû aÏ po roce
a pÛl mírového procesu, kdy mezinárodní spole-
ãenství vystupÀovalo své úsilí a postavilo se na
podporu zdej‰ích úfiadÛ, zaãalo s vût‰í rozhodnos-
tí zat˘kat váleãné zloãince, propou‰tût místní
úfiedníky a pfiebírat a pak restrukturalizovat míst-
ní média. Vytváfiení podmínek pro to, aby mírov˘
proces fungoval bez vnûj‰í podpory a místní lidé
se s ním mohli ztotoÏnit, se v‰ak ukazuje jako mi-
mofiádnû pomalé a pracné.

Zatímco chorvat‰tí reformátofii pfiesnû vûdí,
s ãím mohou poãítat, kdyÏ se pokou‰ejí pfiebudo-
vat svou vlastní spoleãnost, mezinárodní spole-
ãenství v Bosnû v posledních pûti letech prochá-
zelo tím nejnároãnûj‰ím procesem uãení, aby se
pfiizpÛsobilo místním pomûrÛm a dokázalo pfiijít
s takov˘mi reformami, které by mohly této zemi
pomoci znovu nalézt ztracenou rovnováhu. S tím,
jak rostly mezinárodní zku‰enosti, zaãínal se uka-
zovat i rozsah celého tohoto podniku. Je daleko
vût‰í, neÏ si kdo v roce 1995 v dobû daytonsk˘ch
mírov˘ch rozhovorÛ, které ukonãily bosenskou
válku, vÛbec mohl pfiedstavit. Témûfi kaÏd˘ pro-
blém, kter˘m se mezinárodní spoleãenství zab˘vá
– poãínaje reformou bankovnictví po zaji‰Èování
bezpeãnosti pro vracející se etnické men‰iny
a budování demokratick˘ch struktur v mnohoná-
rodnostním státû – pfiedstavuje neprobádanou
pÛdu, kde nejlep‰ím zpÛsobem postupu b˘vá im-
provizace, experiment a empirická anal˘za.

Nedávné hodnocení mezinárodního úsilí
v Bosnû, které provedla skupina odborníkÛ sdru-
Ïen˘ch v Evropské iniciativû pro stabilitu (ESI),
neziskové organizaci se sídlem v Berlínû, hovofií
o nûkolika oblastech, v nichÏ se pfies silné zakofie-
nûné zájmy mezinárodnímu spoleãenství dafií za-
vádût reformy a budovat fungující místní institu-
ce. Patfií k nim vytvofiení jednotné bosenské
centrální banky, mûnové rady a nové bosenské
mûny, reforma médií a vytvofiení vnitrostátního
regulaãního orgánu v podobû nezávislé mediální
komise, a daÀová a celní reforma, jeÏ je v˘sled-
kem práce Kanceláfie Evropské unie pro celní
a fiskální pomoc (CAFAO) pro Bosnu a Herce-
govinu. I ty programy, kter˘m se nepodafiilo do-
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sáhnout stanoven˘ch cílÛ, nakonec mohou uspût,
pokud jsou zji‰tûny pfiíãiny neúspûchu a jsou
z nich vyvozeny závûry.

S tím, jak se mírov˘ proces vyvíjel, museli me-
zinárodní pracovníci zaãít je‰tû více zasahovat do
Ïivota Bosny. Ilegální struktury jsou likvidovány,
vãetnû v‰udypfiítomn˘ch tajn˘ch sluÏeb. Zavádûjí
se mechanismy slouÏící k budování transparent-
nosti a vymezení jasné zodpovûdnosti a pro boj
s korupcí. Na zasedání Rady pro implementaci
míru – orgánu vytvofieného státy a mezinárodní-
mi organizacemi k dohledu nad bosensk˘ch míro-
v˘m procesem – v kvûtnu 2000 se mezinárodní
úfiedníci rozhodli zfiídit nové instituce s cílem vy-
tvofiení rovn˘ch podmínek hospodáfiské soutûÏe,
zejména v sektorech telekomunikací a energeti-
ky. Tyto lukrativní trhy jsou dosud rozdûleny do
tfií monopolÛ na etnickém základû. Od jejich re-
formy si pracovníci mezinárodního spoleãenství
slibují uzavfiení kohoutkÛ, kter˘mi nacionalistic-
k˘m stranám, jeÏ systematicky pracují proti míro-
vému procesu, pfiitékaly peníze k financování je-
jich podvratného pÛsobení.

Hlavní pouãení z dosavadního v˘voje mírové-
ho procesu, jak dokládá v˘zkum ESI, je, Ïe pení-
ze samy problémy nefie‰í. Urãitá ãást mezinárod-
ní pomoci, zejména bezprostfiednû po ukonãení
války, bezdûãnû pfiispívala k obtíÏím obnovy tím,
Ïe posilovala mocenské struktury, jejichÏ postoj
vÛãi mírovému procesu byl zásadnû nepfiátelsk .̆
Místní elity si napfiíklad pfiíleÏitostnû dokázaly
z projektÛ rekonstrukce zafiídit své vlastní pre-
bendy. Obnova zniãené infrastruktury mÛÏe pfii-
nést pozoruhodné a rychlé fyzické v˘sledky, nefie-
‰í v‰ak zásadní problémy bosenské spoleãnosti.
Silnice a mosty, které byly obnoveny v roce 1996
za peníze mezinárodního spoleãenství, jsou tedy
mezitím opût ve ‰patném stavu, protoÏe spoleã-
nost stále je‰tû nefunguje natolik, aby mohla zaji-
stit jejich údrÏbu.

V dÛsledku toho, co nejvy‰‰í administrátor
OSN v Kosovu Bernard Kouchner popsal jako
„ãtyfiicet let komunismu, deset let apartheidu
a rok etnick˘ch ãistek“, jsou nyní úkoly v této ze-
mi stejnû nové a stejnû sloÏité jako ty v Bosnû.
Mírov˘ proces trvá sotva rok, takÏe mezinárodní
pracovníci i pfiesto, Ïe se mohou do jisté míry opí-
rat o zku‰enosti z Bosny, jsou teprve na samém
zaãátku onoho procesu uãení. Otázka koneãného
statutu Kosova a povahy jeho budoucích vztahÛ
se Srbskem a ostatními albánsk˘mi komunitami
na Balkánû nutnû zÛstává pfiedmûtem mnoha
spekulací. Pracovníci v terénu zatím zji‰Èují, které
pfiístupy povedou k v˘sledkÛm, které ne, a jak
nejlépe budovat fungující místní instituce tak, aby
byly vyváÏeny zájmy vût‰inové skupiny obyvatel-
stva i men‰in. Podobnû jako v Bosnû zde neexis-
tují snadná fie‰ení a nevyhnutelnû jde o proces
pomal˘ a pracn .̆

Mraãnem, které se rozprostírá nad mírov˘mi
procesy v Bosnû i v Kosovu a nad cel˘m Balká-

nem, je samozfiejmû Milo‰eviãovo Srbsko. Dá se
fiíci, Ïe dokud tento nejvût‰í nástupnick˘ stát b˘-
valé Jugoslávie zÛstane mezinárodním páriou, lze
si jen obtíÏnû pfiedstavit, jak by kdekoliv mohlo
b˘t dosaÏeno trvalého urovnání ãi jak˘m zpÛso-
bem by regionální iniciativy jako je Pakt stability
mohly pfiinést komplexní fie‰ení.A co je hor‰í, Mi-
lo‰eviã, nyní obvinûn˘ z váleãn˘ch zloãinÛ, nejeví
Ïádnou chuÈ se svého úfiadu vzdát.

Nûktefií analytikové líãí Milo‰eviãe jako génia,
kter˘ donekoneãna dokáÏe lstí poráÏet meziná-
rodní spoleãenství. Ve skuteãnosti je to profesio-
nální aparátãík, kterému se podobnû jako jin˘m
bezohledn˘m diktátorÛm dafií skr˘vat za právní-
mi pojmy suverenity a nevmû‰ování do záleÏitos-
tí nezávisl˘ch státÛ a zneuÏívat je ke zdÛvodnûní
nejrÛznûj‰ích represálií v rámci Jugoslávie. V mi-
nulosti se rovnûÏ opíral o neshody v mezinárod-
ním spoleãenství, aby nemusel za své ãiny platit.
V˘sledkem byly krátkodobé úspûchy a vyhlídka
dlouhodobé katastrofy.

Od nekrvavého pfievratu, kter˘ zinscenoval
v roce 1987 na osmém plenárním zasedání Srbské
ligy komunistÛ, kdy vy‰achoval starou vládu za
její pfiíli‰ mûkk˘ postup vÛãi Kosovu, postupoval
naprosto bezohlednû. Uvedl státní média do
stavu váleãné pohotovosti a jal se roz‰ifiovat svou
moc v celém zbytku b˘valé Jugoslávie. Zatímco
Srbsko postupnû bojovalo a prohrávalo ve vál-
kách ve Slovinsku, Chorvatsku, Bosnû a Kosovu,
srbská spoleãnost ãím dál více ztrácela kontakt
s realitou. Osm let ekonomick˘ch sankcí, více neÏ
deset let mediálních deformací a postupné ãistky
udûlaly své.

Za 13 let, po kter˘ch je u moci, zmûnil Milo‰e-
viã zemi s hrd˘mi tradicemi a demokratick˘m re-
nomé v surrealistickou a pokfiivenou karikaturu
státu. Problémy srbské spoleãnosti proto budou
zfiejmû tkvût hloubûji. Nûktefií z nejuznávanûj‰ích
srbsk˘ch analytikÛ, jako je Sonja Biserko ze Srb-
ského helsinského v˘boru, se skuteãnû domníva-
jí, Ïe Srbsko dnes potfiebuje hlubokou a komplex-
ní pfiestavbu, která pÛjde nesrovnatelnû dále neÏ
cokoliv, co zatím bylo moÏno spatfiit v ostatních
nástupnick˘ch státech b˘valé Jugoslávie.

Politikové, ktefií se pokou‰ejí vym˘‰let strate-
gie, jeÏ by napomohly k prosazení demokratic-
k˘ch zmûn v Srbsku, v‰ak do znaãné míry operují
ve vakuu. V dÛsledku mezinárodních sankcí, vál-
ky v Kosovu a Milo‰eviãova obvinûní z váleãn˘ch
zloãinÛ zÛstává v Srbsku jen hrstka lidí ze Zápa-
du. Pochopení pro to, jak skuteãnû funguje srbská
spoleãnost, je na historicky nejniÏ‰ím bodû. Jed-
nou, moÏná brzy, Milo‰eviã musí padnout, a aÈ jiÏ
bude zapotfiebí celkové pfiestavby ãi nikoliv, k vy-
tvofiení stabilní a fungující spoleãnosti budou ne-
zbytnû nutné zásadní reformy. V hlavních mûs-
tech západních zemí jsou jiÏ vyãlenûny velké
ãástky jako mezinárodní pomoc pro obnovu Srb-
ska, sám tento úkol v‰ak nevyhnutelnû potrvá
velmi dlouho. ■



existují náznaky, Ïe se eko-
nomika opût zaãíná zvedat,
ãinil hospodáfisk˘ pokles
v loÀském roce 4,6 procent
a v roce 2000 se oãekává jen
mírné zlep‰ení. Inflace, aã-
koliv klesá, stále pfiekraãuje
40 procent, a oficiální míra
nezamûstnanosti se od roku
1996 zdvojnásobila na 12
procent. ¤ada velk˘ch ztrá-
tov˘ch prÛmyslov˘ch podni-
kÛ potfiebuje privatizaci ãi
restrukturalizaci. Reformy
jsou naléhavû nutné i ve fi-
nanãním a bankovním sek-
toru, zejména pokud mají
b˘t pfiilákány zahraniãní in-
vestice.

Pfies ve‰keré obavy se
v‰ak Rumunsku dafií splácet
svÛj mezinárodní dluh
a v ãervnu tohoto roku Me-
zinárodní mûnov˘ fond
schválil prodlouÏení termí-
nu pÛjãky ve v˘‰i 535 milio-
nÛ dolarÛ a uvolnûní ãástky
116 milionÛ dolarÛ. Na
uvolnûní tûchto penûz závi-
selo dal‰í financování z rÛz-
n˘ch zdrojÛ. Finanãní
disciplína uloÏená Meziná-
rodním mûnov˘m fondem
a stfiednûdobá strategie
ekonomického rozvoje, kte-
rou Rumunsko pfiijalo
v souvislosti se sv˘mi akce-
sními rozhovory s Evrop-
skou unií, by v koneãném
v˘sledku mûly vést k posíle-
ní ekonomiky To by také

mûlo pomoci pfii vytváfiení zdrojÛ potfiebn˘ch
k uskuteãÀování tûch cílÛ reformy obrany, které
si Rumunsko vytklo jako souãást sv˘ch pfiíprav
na moÏné ãlenství v NATO.

Rumunsko bylo první zemí, která se v lednu
1994 pfiipojila k programu NATO Partnerství pro
mír.VÏdy bylo jedním z nejaktivnûj‰ích úãastníkÛ
cviãení a aktivit Partnerství pro mír i politick˘ch
konzultací a spolupráce v Euroatlantické radû
partnerství. Úãast v obou je povaÏována za pro-
stfiedek k urovnání cesty ke ãlenství v NATO
i k fie‰ení problémÛ regionální bezpeãnosti pro-
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umunské usilování o vstup
do evropsk˘ch a euroat-
lantick˘ch struktur, které

se datuje jiÏ od revoluce v roce
1989, zaãalo pfiiná‰et plody.Po-
té co bylo Rumunsko v roce
1993 pfiijato do Rady Evropy,
vystfiídá v roce 2001 Rakousko
jako pfiedsednická zemû Orga-
nizace pro bezpeãnost a spolu-
práci v Evropû. âlenství v Ev-
ropské unii a v NATO,
organizacích, jeÏ jsou hlavní
hybnou silou a zárukou rozvo-
je a prosperity v Evropû, zÛstá-
vá v‰ak nejvy‰‰ím cílem. Pfií-
prava na moÏné ãlenství je
mimoto povaÏována za uÏiteã-
n˘ zpÛsob, jak modernizovat
Rumunsko samotné.

Dohoda o pfiidruÏení
k Evropské unii byla pode-
psána v únoru 1993 a pfiihlá‰-
ka ke ãlenství byla podána
v roce 1995. Loni v prosinci
na summitu v Helsinkách ve-
doucí pfiedstavitelé Evrop-
ské unie pozvali Rumunsko –
spoleãnû s Bulharskem, Lit-
vou, Loty‰skem, Maltou
a Slovenskem – aby v roce
2000 zahájilo akcesní jedná-
ní. Nároãné ekonomické
úkoly, které na tuto zemi ãe-
kají, budou v‰ak vyÏadovat
obtíÏné reformy a je proto
nepravdûpodobné, Ïe Ru-
munsko bude s to dohnat své
zpoÏdûní natolik, aby mohlo
b˘t pfiijato v blízké budouc-
nosti.

Historicky podmínûná chudoba ve spojení se
‰patn˘m hospodafiením za komunistÛ pfied ro-
kem 1989 a novûji také obtíÏe v prÛmyslové sfé-
fie a odpor vÛãi reformû zanechaly Rumunsko
v situaci ekonomického rozvratu. S omezováním
prÛmyslové i zemûdûlské v˘roby po nûkolik let
prudce klesal i hrub˘ domácí produkt. Aãkoliv

Radu Bogdan se zam˘‰lí nad rumunsk˘mi aspiracemi na vstup do Evropské unie
a do NATO a nad programem reforem, které nyní probíhají v jeho zemi.

Rumunské úvahy

Radu Bogdan je fieditelem deníku Nine
O’Clock, bukure‰Èského periodika vycháze-
jícího v angliãtinû.
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Fronta do NATO: Rumunsko bylo první zemí, která
vstoupila do Partnerství pro mír.



24
NATO review léto/podzim 2000

stfiednictvím roz‰ifiování alianãních modelÛ spo-
lupráce.

Aspirace na ãlenství v NATO mají obecnû ‰i-
rokou parlamentní a vefiejnou podporu. Celkov˘
dosah reforem potfiebn˘ch k pfiípravû na moÏné
budoucí ãlenství v‰ak patrnû je‰tû dost nepronikl
do povûdomí a mohl by se setkat s jist˘m odpo-
rem. Konsensus hovofiící ve prospûch NATO a je-
ho postupu utrpûl v dÛsledku ekonomického do-
padu kosovské krize a zejména blokády Dunaje.
Nûkteré skupiny obyvatelstva se mimoto stavûly
proti spojenecké letecké operaci.

Pfies existující politická rizika rumunská vláda
zÛstala pevná ve své podpofie spojencÛ. Jak zdÛ-
razÀuje ministr zahraniãí Petre Roman: „Rumun-
sko dokázalo svou solidaritu s NATO tím, Ïe ris-
kovalo spoleãnû se spojenci. Poskytlo NATO
neomezen˘ pfiístup do svého vzdu‰ného prostoru,
vytvofiilo nové cesty komunikace s Aliancí
a umoÏnilo tranzit vojskÛm NATO a instalaci za-
fiízení NATO pro fiízení letového provozu na
svém území.“

Jedním z pouãení z kosovské krize je, Ïe ev-
ropská bezpeãnost je nedûlitelná a Ïe nové hroz-
by pro stabilitu mohou b˘t odstranûny ãi alespoÀ
zadrÏeny jedinû spoleãn˘m úsilím.Tato krize a to,
co následovalo, vãetnû rozmístûní mírov˘ch sil
KFOR pod vedením NATO, ukázala také hodno-
tu regionální bezpeãnostní spolupráce pod zá‰ti-
tou Euroatlantické rady partnerství a Partnerství
pro mír, a potfiebu rozvíjet její potenciál. Úspû‰né
vyfie‰ení této krize by bylo obtíÏnûj‰í, ne-li ne-
moÏné, bez pfiispûní zemí tohoto regionu.

Vznik konfliktÛ typu Kosova by byl ménû
pravdûpodobn˘ v regionu, kde by byly pevnûji za-
kotveny modely pfiedvídatelného vnitropolitické-
ho a mezinárodního chování. Otázka dal‰ího roz-
‰ifiování NATO by proto mûla b˘t fie‰ena jako
souãást ‰ir‰í politiky prosazování stability a de-
mokracie ve stfiední a jihov˘chodní Evropû i mi-
mo tuto oblast. JiÏ perspektiva euroatlantické in-
tegrace pomohla ve vût‰í mífie prosadit
demokracii a urychlit ekonomické reformy v ze-
mích ucházejících se o ãlenství, vãetnû Rumun-
ska. Podporuje také vytváfiení vnitfiních a meziná-
rodních modelÛ spolupráce a dialogu v regionu aÏ
pfiíli‰ ãasto suÏovaném dávn˘mi zá‰tûmi.

Díky Akãnímu plánu ãlenství NATO, vyhlá‰e-
nému na washingtonském summitu v dubnu 1999,
Rumunsko a dal‰í zemû, které doufají ve vstup do
Aliance, nyní mají pfiesn˘ plán, kter˘ jim pomÛÏe
jako vodítko pfii pfiípravách na práva a zodpovûd-
nosti související s ãlenstvím v NATO.

KaÏdá z devíti úãastnick˘ch zemí – Albánie,
Bulharsko, Estonsko, Litva, Loty‰sko, Rumun-
sko, Slovensko, Slovinsko a B˘valá jugoslávská
republika Makedonie1 – pfiedloÏila roãní národní
program sv˘ch pfiíprav na moÏné ãlenství, kter˘
zahrnuje otázky politické a ekonomické, obranné

a vojenské, zdrojové, bezpeãnostní a právní. KaÏ-
dá zemû si stanovuje vlastní cíle a pracovní har-
monogramy. NATO sleduje dosahované pokroky
a poskytuje politické a odborné poradenství.

Aãkoliv úãast není zárukou koneãného ãlen-
ství, je tento akãní plán praktick˘m vyjádfiením
politiky otevfien˘ch dvefií NATO a zavazuje spo-
jence, aby uchazeãÛm na cestû k tûmto dvefiím po-
máhali.

Rumunsko se chopilo této v˘zvy s odhodlá-
ním. Roãní program pfiíprav na ãlenství pomáhá
soustfiedit úsilí a stanovit priority pfii pfiidûlování
omezen˘ch zdrojÛ. Program aktivit v rámci Part-
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Sdílení rizik: Petre Roman věří, že Rumunsko dokázalo solidaritu
s NATO, když riskovalo společně se spojenci.

(1)
Turecko uznává
Republiku Makedonii
pod jejím ústavním
názvem.

nerství pro mír byl rovnûÏ adaptován tak, aby lé-
pe zapadal do tohoto procesu.

Parlamentu byla pfiedloÏena národní bezpeã-
nostní strategie odráÏející hlavní ustanovení z do-
kumentÛ washingtonského summitu NATO. Rea-
lizace víceletého klíãového plánu reformy obrany
byla schválena parlamentem v roce 1999. Tento
dvoufázov˘ plán vyz˘vá k restrukturalizaci
ozbrojen˘ch sil do roku 2003 a k modernizaci v˘-
stroje a v˘zbroje do roku 2007. Poãet vojákÛ má
b˘t do roku 2003 sníÏen ze 168 000 na 112 000
a podíl vojákÛ z povolání má stoupnout na 71
procent ze souãasn˘ch 55 procent. Ozbrojené síly
mají b˘t nejen v˘raznû men‰í, ale profesionálnûj-
‰í a mobilnûj‰í s vysokou mírou interoperability
se silami NATO. Vysoká priorita je pfiikládána
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rozvoji sil rychlé reakce a odpovídajících schop-
ností, zejména rozvoji strategické námofiní a le-
tecké dopravy, a zintenzívÀování spolupráce
s NATO v oblasti protivzdu‰né obrany.

Bylo v‰ak dosaÏeno kritického bodu, pokud jde
o dÛleÏitá, ale obtíÏná politická rozhodnutí, jeÏ je
tfieba uãinit ve vûci nové struktury ministerstva
obrany a plánÛ na sníÏení stavu ozbrojen˘ch sil.
Bude zapotfiebí postupovat s náleÏitou obezfiet-
ností, aby byl zmírnûn dopad této restrukturaliza-
ce, zejména prostfiednictvím rekvalifikace pfieby-
teãn˘ch dÛstojníkÛ. UvaÏuje se rovnûÏ, jak zlep‰it
národní systém krizového fiízení a reformovat fiíze-
ní zdrojÛ a finanãní plánování v resortu obrany.

První schÛzka se Severoatlantickou radou ke
zhodnocení pokroku Rumunska probûhla 6. dub-
na. Ministr zahraniãí Roman ocenil zpûtnou vaz-
bu ze strany spojencÛ, která zdÛraznila potfiebu
stanovení klíãov˘ch priorit pro dosaÏení vût‰í ko-
relace mezi dostupn˘mi zdroji a cíli a lep‰í celko-
vé koordinace mezi jednotliv˘mi ministerstvy.
Bude také moÏná nutné, aby Rumunsko bylo pfii-
praveno revidovat své pfiedpokládané v˘daje na
obranu smûrem dolÛ v závislosti na hospodáfi-
sk˘ch v˘konech v následujících letech.A co je dÛ-
leÏitûj‰í, vzhledem k obtíÏn˘m a ãasto nepopulár-
ním rozhodnutím, jeÏ bude tfieba uãinit, je
naléhavû zapotfiebí, aby tyto nezbytné reformy
byly jako takové vnímány i v‰emi zodpovûdn˘mi
ãiniteli na státní úrovni.

Na politické frontû
Rumunsko od roku 1989
urazilo dlouhou cestu. By-
lo dosaÏeno v˘razného
pokroku pokud jde
o praktickou realizaci de-
mokratick˘ch principÛ
a zlep‰ování právního fiá-
du, respektu k lidsk˘m
právÛm a zacházení s et-
nick˘mi men‰inami, pfie-
váÏnû maìarského ãi rom-
ského pÛvodu. Etniãtí
Maìafii v roce 1996 do-
konce vstoupili do rumun-
ské vlády. Mnoho toho
v‰ak zb˘vá vykonat, vãetnû zesílení boje proti or-
ganizovanému zloãinu a korupci.

Zemû usilovnû pracovala na navazování do-
br˘ch vztahÛ se sv˘mi sousedy. Byla vytvofiena
strategická partnerství s Maìarskem a Polskem.
Byly navázány trilaterální dohody – s Bulharskem
a Tureckem, Bulharskem a ¤eckem, Ukrajinou
a Moldovou – k fie‰ení nov˘ch problémÛ a nekon-
venãních bezpeãnostních rizik jako je organizova-
n˘ zloãin, mezinárodní terorismus, ilegální pfiistû-
hovalectví a obchodování se zbranûmi a drogami.

Rumunsko, jeÏ je aktivní v fiadû regionálních
projektÛ a schémat spolupráce, v Paktu stability
pro jihov˘chodní Evropu, iniciovaném Evropskou

unií, a Iniciativû NATO pro jihov˘chodní Evropu,
dále projevilo svÛj zájem na míru a stabilitû v regi-
onu pfiíspûvkem k mírov˘m silám pod vedením
NATO na Balkánû. Do Bosny a Hercegoviny byly
jako souãást SFOR vyslány Ïenijní prapor o síle
200 muÏÛ a ãeta pro Mnohonárodní specializova-
nou jednotku a jeden pûchotní prapor tvofií sou-
ãást strategick˘ch záloh. V listopadu 1999 parla-
ment schválil vyslání 20 policistÛ, 20 vojensk˘ch
dÛstojníkÛ a zdravotnického personálu do Koso-
va; vojensk˘ personál dosud vyslán nebyl.

NATO se zavázalo znovu posoudit proces roz-
‰ifiování v roce 2002. V mezidobí bude samozfiej-
mû hodnû diskusí. Dokázala by Aliance zÛstat
funkãní, pokud by byla dále v˘raznû roz‰ífiena?
Kolik nov˘ch ãlenÛ by mûlo b˘t pfiizváno ke vstu-
pu, v jakém pofiadí a jak rychle?

A pak je zde stará otázka, jak vyváÏit pfiání in-
tegrovat tyto zemû ochotné a schopné pfiipojit se
k NATO s pfiáním budovat konstruktivní vztahy
s Ruskem. Ministr zahraniãí Roman, kdyÏ pfiivítal
nedávné obnovení dialogu mezi NATO a Rus-
kem ve Stálé spoleãné radû, vyjádfiil své pfiesvûd-
ãení, Ïe „tento rámec usnadní Rusku pochopení
skuteãnosti, Ïe roz‰ifiování NATO má za cíl posi-
lovat bezpeãnost a spolupráci v Evropû a není na-
mífieno proti Ïádné konkrétní zemi“. ZdÛraznil
rovnûÏ odhodlání Rumunska uãinit, co bude v je-
ho silách, aby Rusko toto vysvûtlení pfiijalo.

Legitimními obavami
v souvislosti s procesem
roz‰ifiování bude tfieba se
zab˘vat. Nedávné události
v‰ak dosti pfiesvûdãivû do-
kazují, Ïe na poãátku 21.
století Aliance musí dûlat
více neÏ jen udrÏovat stabil-
ní, bezpeãné prostfiedí na
svém vlastním území. Aby
tak mohla ãinit, musí také
‰ífiit stabilitu smûrem ven
do ‰ir‰ího euroatlantického
prostoru. Dal‰í roz‰ifiování
tohoto bezpeãnostního
de‰tníku pfiizváním nov˘ch
ãlenÛ ke vstupu do NATO –

za pfiedpokladu, Ïe budou splÀovat akcesní poÏa-
davky – by bylo vhodn˘m zpÛsobem, jak tuto potfie-
bu fie‰it v souladu s rolí NATO jako vlajkové lodi
spoleãenství národÛ zaloÏeného na principech de-
mokracie, svobody jednotlivce a právního fiádu.

Právû toto poselství si ministfii zahraniãí deví-
ti uchazeãsk˘ch zemí pfiáli sdûlit, kdyÏ se 19. kvût-
na se‰li a pfiijali vilniuskou deklaraci. Pozváním
tûchto zemí ke vstupu – na základû individuálních
zásluh kaÏdé z nich – se NATO stane slovy minis-
tra zahraniãí Romana „dlouhodob˘m investorem
do evropské stability“ a tak rozhodující mûrou
pfiispûje k „vytvofiení svobodné, prosperující a ne-
rozdûlené Evropy.“ ■

Jedním z pouãení z kosovské
krize je, Ïe evropská
bezpeãnost je nedûlitelná
a Ïe nové hrozby pro
stabilitu mohou b˘t
odstranûny nebo alespoÀ
zadrÏeny prostfiednictvím
spoleãného úsilí.
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tûsném sledu za vlnou anarchie, která zapla-
vila Albánii v bfieznu 1997, se rabující davy
zmocnily nûkolika set tisíc zbraní a asi 20 000

tun munice a zpÛsobily v˘buchy v fiadû muniãních
skladÛ v celé zemi. Od roku 1998 bylo mnoÏství
tûchto zbraní získáno zpût, ale náhlé objevení ta-
kového mnoÏství nevybuchlé munice vystupÀo-
valo jiÏ tak závaÏn˘ problém pro‰lého v˘bu‰ného
materiálu pocházejícího je‰tû z let mezinárodní
izolace Albánie. Albánie, které chybûly jak pro-
stfiedky, tak odborné technické znalosti k tomu,
aby se s touto krizí vypofiádala, se obrátila se Ïá-
dostí o pomoc na NATO a jeho program Partner-
ství pro mír.

TfiebaÏe rozsah a povaha problému, kter˘ po-
stihl Albánii v roce 1997, byly mimofiádnû závaÏ-
né, podobné problémy se skladováním a likvidací

munice má fiada zemí b˘valého v˘chodního blo-
ku. Proto by zvolené fie‰ení, jehoÏ souãástí byl v˘-
cvik albánsk˘ch dÛstojníkÛ a vytvofiení albánské
agentury pro likvidaci v˘bu‰nin, mohlo poslouÏit
jako vzor pro dal‰í zemû s rozsáhl˘mi zásobami
zastarávající munice je‰tû z dob studené války.

T̆ m NATO s odborníky na v˘bu‰niny z NATO
a partnersk˘ch zemí dorazil do Albánie koncem
roku 1997, aby posoudil rozsah problému.V té do-
bû bylo v celé zemi pfies 180 hektarÛ pÛdy, tedy
prostor o velikosti 360 fotbalov˘ch hfii‰È, zamofieno
nevybuchlou municí. První pokusy AlbáncÛ o vy-
ãi‰tûní nejhor‰ích takzvan˘ch „ohnisek“ mûly na-
víc za následek více neÏ 50 obûtí. Po prvním zhod-
nocení situace se t˘m rozhodl, Ïe se zamûfií na
v˘cvik AlbáncÛ v postupech skladování munice
a likvidace v˘bu‰nin, jaké se pouÏívají v ãlensk˘ch
státech NATO.

Mezi fiíjnem a prosincem 1998 t˘m instruktorÛ
ze zemí NATO a partnerÛ vedl intenzívní prak-
tické kursy pro vybrané albánské niÏ‰í dÛstojníky.

Richard Williams popisuje, jak t˘m NATO pomáhá Albánii fie‰it problémy
s nevybuchlou municí a v˘bu‰ninami, které jiÏ pfiipravily o Ïivot desítky lidí

V

Pomoc Albánii pfii fie‰ení problémÛ s municí

Richard Williams pracuje v Sekci pro plánová-
ní a politiku Divize podpory obrany NATO.
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Časované bomby: Když do Albánie dorazil tým NATO, byl nevybuchlou municí poset prostor o velikosti 360 fotbalových hřišť.



vstoupila v platnost v únoru 1999.To tuto zemi za-
vazuje, aby do ãtyfi let zlikvidovala ve‰keré své zá-
soby protipûchotních min, které se odhadují na
1,6 milionu tûchto zafiízení. S pomocí t˘mu od-
borníkÛ z NATO se nyní pracuje na pilotním pro-
jektu „delaborace“, jehoÏ cílem bude rozebrání
tûchto min, oddûlení a likvidace nebezpeãn˘ch
souãástí a vyuÏití zbytku jako recyklovatelného
odpadu. Vzhledem k mnoÏství, o jaké se jedná,
v‰ak Albánie bude potfiebovat vût‰í mezinárodní
pomoc a více financí, aby mohla tuto likvidaci
sv˘ch zásob dokonãit.

Dal‰ím problémem, kter˘ se objevil pfii poãá-
teãním ohledání, je rozklad náplní, kter˘ má za
následek nestabilitu a vytváfií potenciál ke spon-
tánním v˘buchÛm v albánsk˘ch muniãních skla-
dech. 90 procent z asi 125 000 tun munice je star-
‰í 30 let. Pfies 30 000 tun po‰kozené, zastaralé
a pfiebyteãné munice, vãetnû 2 230 tun protipû-
chotních min, bylo urãeno pro vysoce prioritní li-
kvidaci. Bezprostfiední nebezpeãí, jaké pfiedsta-
vuje takovéto obrovské mnoÏství potenciálnû

nestabilní munice, vedlo
NATO k tomu, aby navrhlo
studii, jeÏ by se zab˘vala moÏ-
ností vybudování úãelového
zafiízení pro demilitarizaci
munice v Albánii. Tento pro-
jekt, kter˘ stále ãeká na svou
realizaci a vyÏadoval by mezi-
národní finanãní pomoc, by
potenciálnû mohl b˘t pfiíno-
sem i pro dal‰í státy v jihov˘-
chodní Evropû, které se pot˘-
kají s podobn˘mi problémy.

Albánské ozbrojené síly
naléhavû potfiebují zlep‰it
zpÛsob, jak˘m spravují své zá-
soby munice, aby vyfie‰ily váÏ-

né problémy s bezpeãností, zaji‰tûním a evidencí.
Po anarchii roku 1997 byla fiada evidenãních doku-
mentÛ ozbrojen˘ch sil zniãena. T̆ m NATO proto
úzce spolupracoval s albánsk˘mi odborníky na
skladování munice na provedení její inventarizace,
která byla dokonãena v polovinû roku 2000. Tyto
informace umoÏní dokonãení plánÛ na rozsáhlou
redukci zásob munice a konsolidaci pfiíslu‰n˘ch
skladovacích zafiízení, z nichÏ nûkterá leÏí nebez-
peãnû blízko oblastí obydlen˘ch civilisty.

Albánii ãeká pfii jejím úsilí o zvládnutí tûchto
problémÛ se správou a likvidací munice v rámci
jejího demilitarizaãního programu fiada nároã-
n˘ch úkolÛ. Rozsah tohoto úkolu znamená, Ïe
pfii naprosté absenci zahraniãní pomoci by jeho
zvládnutí albánské armádû trvalo pfies 30 let.
Proto bude zapotfiebí mezinárodní finanãní po-
moci. Díky programu Partnerství pro mír a jedi-
neãné a pozitivní spolupráci, která byla navázá-
na mezi t˘mem NATO a albánsk˘mi odborníky,
smûfiuje Albánie k sobûstaãnosti v oblasti práce
s municí. ■
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Tyto kurzy, jejichÏ souãástí bylo pouÏívání ostré
munice, mûly za cíl poskytnout studentÛm odbor-
né dovednosti a základní schopnosti k tomu, aby
mohli uãit dal‰í, jak odstraÀovat v˘bu‰niny ze za-
mofien˘ch oblastí a fiádnû evidovat a zaji‰Èovat
uskladnûnou munici. ZároveÀ mûla b˘t v rámci
‰ir‰í restrukturalizace albánsk˘ch ozbrojen˘ch sil
vytipována zastaralá, pro‰lá, po‰kozená a pfieby-
teãná munice pro program likvidace, aby bylo
moÏno zredukovat zásoby munice a konsolidovat
je z asi 140 skladÛ do 60.

Poté co v˘cvik v práci s municí a v likvidaci v˘-
bu‰nin absolvovala první generace albánsk˘ch
dÛstojníkÛ, byla vytvofiena Albánská organizace
pro likvidaci v˘bu‰nin, v jejímÏ ãele stál nejlep‰í
absolvent tohoto programu NATO. Novû kvalifi-
kovaní odborníci na v˘bu‰niny zaãali odstraÀovat
nevybuchlou munici v prvním prostoru, Palike‰-
tu, asi 100 kilometrÛ na jih od hlavního mûsta Ti-
rany.V dÛsledku kosovského konfliktu se v‰ak ta-
to zaãínající organizace musela pustit do
naléhavûj‰í práce. Její pfiíslu‰níci odstraÀovali ne-
vybuchlou munici z místa,
které bylo vybráno pro uprch-
lick˘ tábor u ·kodry, likvido-
vali mnoÏství nevybuchl˘ch
bomb ze srbsk˘ch raket na se-
veru zemû a vyhledávali
a oznaãovali minová pole,
která Srbové pokládali podél
hranic mezi Kosovem a Albá-
nií. Albánské ministerstvo
obrany také zahájilo rozsáh-
lou osvûtovou kampaÀ mezi
uprchlíky a Albánci Ïijícími
na severu zemû, aby zv˘‰ilo
jejich povûdomí o nebezpeã-
nosti ná‰lapn˘ch min a nevy-
buchlé munice.

S pomocí NATO byl vytvofien albánsk˘ v˘bor
Akce proti minám a jeho v˘konná sloÏka, aby po-
kraãovaly v zahájeném vyhledávání, oznaãování
a zaznamenávání minov˘ch polí. Jejich hlavním
cílem v‰ak je zajistit, aby Albánie mûla instituce
schopné poskytnout sponzorÛm prvotní informa-
ce o zamofien˘ch oblastech a pomoci pfii koordi-
naci odminování v dlouhodobûj‰í perspektivû.

Mezitím byl v fiíjnu 1999 prostor v Palike‰tu
vyãi‰tûn a aÏ dosud bylo beze ztrát na Ïivotech
zlikvidováno asi 260 tun munice, ãímÏ se uvolnilo
asi 45 hektarÛ pÛdy k produktivnímu vyuÏití. By-
la rovnûÏ dokonãena práce v nedalekém prostoru
Mbre‰tan, kde skupiny odborníkÛ musely navíc
fie‰it technick˘ problém, jak se dostat k nestabil-
ním granátov˘m hlavicím na raketov˘ pohon,
které leÏely pod troskami zhroucen˘ch skladi‰t-
ních budov.

Albánie nedávno ratifikovala ottawskou kon-
venci o zákazu pouÏití, skladování, v˘roby a pfie-
vodu protipûchotních min a o jejich zniãení, která

Vzhledem k mnoÏství
min, o jaké se jedná,
bude Albánie
potfiebovat vût‰í
mezinárodní pomoc
a více financí, aby
mohla likvidaci sv˘ch
zásob dokonãit.
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ût‰ina evropsk˘ch zemí fie‰í podobné bez-
peãnostní dilema. Síly, které mají – a které
udrÏují s vynaloÏením znaãn˘ch nákladÛ –

nejsou uzpÛsobeny k tomu, aby si dokázaly pora-
dit s fiadou hrozeb, které Evropa fie‰í dnes a které
bude pravdûpodobnû fie‰it i v dohledné budouc-
nosti. Toto je dilema jak pro ãleny NATO, tak
i pro partnerské zemû, obojí proto mají zájem hle-
dat spoleãné fie‰ení.

Kosovo zdÛraznilo nutnost fie‰ení této otázky.
Aãkoliv Evropa má pfies dva miliony vojákÛ a na
Balkánû je rozmístûno ménû neÏ dvû procenta
z nich, mírové operace pfiedstavují pro národní
vojenské systémy obrovskou zátûÏ. Pfies vysoké
v˘daje na obranu Evropa postrádá urãité základ-
ní vojenské kapacity a nemÛÏe efektivnû rozmís-
tit síly mimo svou oblast bez podpory Spojen˘ch
státÛ. Nûkde je evidentnû chyba.

Mediální anal˘zy nedostatkÛ Evropy v oblasti
bezpeãnosti se zatím témûfi v˘luãnû soustfiedily
na potfiebu nakupovat ‰piãkovou techniku, aby se

evropské schopnosti vyrovnaly americk˘m, ãi na
potfiebu evropského zpravodajství, velitelství
sboru, lep‰ího velení, fiízení a komunikací a vel-
k˘ch dopravních letounÛ. Situace v‰ak je sloÏitûj-
‰í. K pochopení vojensk˘ch poÏadavkÛ 21. století
je dÛleÏité zjistit povahu ohroÏení v Evropû
a zpÛsoby, jak˘mi tomuto ohroÏení lze ãelit.

PfiestoÏe nadále trvá moÏnost regionální války,
jako tomu bylo na Balkánû, masívní invaze a totál-
ní válka pfiestaly b˘t hrozbou jak pro V˘chod, tak
pro Západ. Namísto toho je dnes vût‰ina rizik pro
národní bezpeãnost v Evropû nevojenské povahy.
Mohou se vyvinout z ekonomick˘ch problémÛ, et-
nické nevraÏivosti ãi nezaji‰tûn˘ch a neúãinn˘ch
hranic, které umoÏÀují ilegální migraci a pa‰ování.
Nebo mohou mít souvislost s organizovan˘m zlo-
ãinem a korupcí, jeÏ mají mezinárodní dimenzi
a naru‰ují zdrav˘ rozvoj demokracie a trÏní eko-
nomiky. Zvlá‰tní hrozbu kromû toho pfiedstavuje
‰ífiení vojenské techniky ãi technologií s dvojím
pouÏitím, vãetnû zbraní hromadného niãení – che-
mick˘ch a biologick˘ch a také jadern˘ch – a jejich
nosiãÛ a revoluce v informaãních technologiích.

Zatímco pfied deseti lety se národní bezpeã-
nost pomûfiovala pfieváÏnû vojenskou mocí, dnes
je to jen jedna z nûkolika jednotek mûfiení a pro
vût‰inu zemí jedna z tûch nejménû bezprostfied-
ních. Vût‰ina z v˘‰e uveden˘ch hrozeb nevyÏadu-
je tradiãní vojenskou reakci, ale investice do mi-

Chris Donnelly analyzuje obtíÏe, s jak˘mi se v‰echny evropské armády pot˘kají,
aby dostály nárokÛm 21. století, a zamûfiuje se pfiitom na armády stfiední a v˘chodní

Evropy, kde je potfieba reforem nejnaléhavûj‰í.

V

Pfiíprava vojákÛ pro 21. století

Chris Donnelly je zvlá‰tním poradcem
NATO pro otázky stfiední a v˘chodní Evropy.
Vyjádfiené názory jsou ãistû osobní a nerepre-
zentují názory NATO ãi kterékoliv z jeho
ãlensk˘ch zemí.
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Neklidná doba: Dnešní vojáci se musí připravovat na širokou škálu náročných situací.
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nisterstev vnitra, pohraniãních sil a celních úfiadÛ
a institucí krizového fiízení. S tím, jak rostou in-
vestice do vnitfiní bezpeãnosti, zvût‰uje se v‰ak
i tlak na rozpoãty na obranu. V nûkter˘ch pfiípa-
dech proto mÛÏe b˘t kontraproduktivní naléhat
na zemû, aby vynakládaly více na vojáky, jestliÏe
to, co skuteãnû potfiebují, je policie, jak pro svou
vlastní bezpeãnost, tak jako pfiíspûvek k meziná-
rodním bezpeãnostním operacím.

Zku‰enosti dokazují, Ïe pokud jsou v dne‰ní do-
bû povoláni k fie‰ení bezpeãnostního úkolu vojáci,
musí umût nûco víc neÏ jen bojovat. Mírové operace
v Bosnû a Hercegovinû a v Kosovu ukazují, Ïe kro-
mû schopnosti bojovat vojáci potfiebují fiadu dal‰ích
dovedností, aby mohli obsáhnout ‰iroké spektrum
namáhav˘ch a nároãn˘ch rolí,od diplomata pfies po-
licistu a vyjednavaãe po pracovníka první pomoci,
fieditele nemocnice a pracovníka mûstské správy.

Zde je moÏno pfiidat dal‰í dva body. První je,
Ïe dne‰ní vojáci pravdûpodobnû budou muset pÛ-
sobit mimo svou vlast. Druh ,̆ Ïe se pravdûpodob-
nû objeví nové úkoly, které dnes nelze pfiedpoklá-
dat. Armády zítfika proto budou vyÏadovat
mnohem ‰ir‰í ‰kálu kvalifikací neÏ jejich pfied-
chÛdkynû. Vojáci budou muset b˘t pruÏnûj‰í, lépe
vycviãení a vzdûlanûj‰í, a síly budou muset b˘t
schopny rychlého, rozhodného a dlouhodobého
rozmístûní v cizinû. To vyÏaduje jak zmûny v bez-
peãnostním uvaÏování, tak s sebou nese zmûny
v celkov˘ch bezpeãnostních investicích.

Zmûny v uvaÏování jiÏ probíhají. Pochopení
potfieby vysílat evropské síly i za hranice, které
jsou povinny bránit, bez pfiíli‰né závislosti na ame-
rické podpofie vedlo ke vzniku Evropské bezpeã-
nostní a obranné identity. Tento program, jehoÏ cí-
lem je zlep‰it evropské vojenské schopnosti, není
jen otázkou nového vybavení, nov˘ch struktur ve-
lení, fiízení a komunikace ãi logistick˘ch mechanis-
mÛ. Je to také otázka dovedností a schopností vo-
jákÛ, námofiníkÛ a letcÛ samotn˘ch.

Podrobn˘ pohled na stav evropsk˘ch ozbroje-
n˘ch a bezpeãnostních sil odhaluje nepomûr. Na
konci studené války mûla vût‰ina evropsk˘ch zemí
relativnû velké armády zaloÏené na v‰eobecné
branné povinnosti, jeÏ byly urãeny k obranû národ-
ního území. Neutrální zemû jako Finsko nebo ·v˘-
carsko musely udrÏovat velké struktury sil schopné
nezávislého fungování, aby zajistily vûrohodnost
své obrany. âlenské zemû NATO, bezpeãné pod ja-
dern˘m de‰tníkem Spojen˘ch státÛ, si mohly dovo-
lit vydávat ménû a udrÏovat men‰í armády a jejich
obrana pfiitom stále byla vûrohodná. Nicménû pfies
rostoucí tendenci k vojenské a prÛmyslové integra-
ci a mnohonárodním vojensk˘m strukturám si kaÏ-
dá z ãlensk˘ch zemí NATO ve velké mífie udrÏova-
la své vlastní národní systémy velení, národní
systémy nákupÛ a vyváÏené síly organizované na
národní bázi. To znamenalo, Ïe zde nikdy nebylo
moÏno dosáhnout úspor z mnoÏství, jako tomu bylo
ve velkém národním systému, pfiedstavovaném
Spojen˘mi státy, ãi v systému s plnû integrovanou

a standardizovanou strukturou jako byl ten, kter˘
Sovûtsk˘ svaz vnutil Var‰avské smlouvû.

V uplynulém desetiletí vût‰ina evropsk˘ch ze-
mí znaãnû omezila své rozpoãty a struktury sil.
Mnohé v‰ak teprve ãeká nutnost zásadní zmûny je-
jich struktur. Místo velk˘ch armád budovan˘ch na
základû v‰eobecné branné povinnosti k národní
obranû nyní mají men‰í konskripãní armády. Tyto
armády mají navíc v dÛsledku kombinace politic-
k˘ch a vojensk˘ch dÛvodÛ men‰í schopnosti.
Zkrátila se doba základní vojenské sluÏby. Techni-
ka nebyla modernizována. Bylo pfiipu‰tûno, aby
poklesly zásoby munice. V˘cvik byl zredukován.
Ozbrojené síly evropsk˘ch ãlenÛ NATO se staly
závisl˘mi na americké technologii „násobící síly“.

Vzhledem k tomu, Ïe pravdûpodobnost konflik-
tu byla povaÏována za nízkou a odstra‰ování závi-
selo na viditelném politickém a vojenském postoji,
bylo pro evropské ãleny NATO dÛleÏitûj‰í udrÏet
spí‰e zdání vojenské síly neÏ rozvíjet skuteãnou bo-
jovou v˘konnost.To vedlo k takové akviziãní politi-
ce, která zdÛrazÀovala strukturu sil spí‰e neÏ schop-
nosti. Bylo napfiíklad dÛleÏitûj‰í koupit letadlo neÏ
systémy, které by zajistily jeho efektivitu. Logika to-
hoto procesu byla posílena rychl˘m v˘vojem tech-
niky a institucionálními tlaky.

Na situaci v zemích stfiední a v˘chodní Evropy
mají od roku 1990 vliv pfiedev‰ím tfii okruhy problé-
mÛ. Za prvé si zachovaly pfiebujelé struktury admi-
nistrativy, velení a vojenského ‰kolství, které pohl-
cují neúmûrnû velkou ãást rozpoãtu na obranu. Za
druhé tûmto zemím chybí efektivní, moderní
a transparentní systém personalistiky a místo toho
si podrÏely urãitou variantu toho, co mûly v období
Var‰avské smlouvy.To pfiedstavuje snad nejvût‰í in-
stitucionální pfiekáÏku reforem, neboÈ bez takové-
hoto systému neexistuje mechanismus pro vyhod-
nocování, odmûÀování, povy‰ování ãi zafiazování na
rozhodující místa tûch, ktefií jsou kvalifikováni, aby
byli motorem zmûn a uskuteãÀovali nové plány.

Za tfietí tyto zemû trpí nedostatkem schopnosti
národních vlád formulovat obrannou politiku,
obranné plánování a krizové fiízení. Je tomu tak
proto, Ïe si jako ãlenské státy Var‰avské smlouvy ãi
souãásti Sovûtského svazu nemohly vytvofiit ná-
rodní kontrolu nad sv˘mi ozbrojen˘mi silami. Zís-
kání takov˘chto zku‰eností trvá léta. Vût‰ina zemí
stfiední a v˘chodní Evropy proto potfiebuje zásad-
ní zmûny ve své vojenské kultufie, mají-li budovat
síly vhodné pro plnûní takového typu úkolÛ, jaké,
jak ukazuje Kosovo, bude pravdûpodobnû evrop-
ská bezpeãnost v pfií‰tím desetiletí vyÏadovat.

Mnohé z nov˘ch vojensk˘ch funkcí nevyÏadu-
jí klasickou vojenskou kvalifikaci, ale mohla by je
lépe provádût policie. Za urãit˘ch okolností by
proto mohlo ãetnictvo b˘t vhodnûj‰í neÏ armáda.
Je jisté, Ïe v Kosovu je dnes nedostatek právû ta-
kovéhoto druhu policie. Pokud je tfieba více vojá-
kÛ, t˘ká se to spojafiÛ a ÏenistÛ ãi odborníkÛ na
psychologické operace spí‰e neÏ pûchoty ãi dûlo-
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stfielectva. VojákÛ bude zapotfiebí vÏdy, ale ne
v‰ichni ti, kter˘ch je tfieba pfii takov˘chto opera-
cích, budou vojáky. Je jistû nejlep‰í zabránit pfie-
tûÏování vojákÛ civilními funkcemi. Je v‰ak také
jasné, Ïe tyto funkce a struktury musí b˘t pfii ope-
racích na udrÏení míru pfiipraveny k témûfi sou-
ãasnému rozmístûní spolu s vojáky.

Mnozí analytikové, zejména ve Velké Británii
a ve Spojen˘ch státech,se domnívají,Ïe fie‰ením bez-
peãnostních poÏadavkÛ 21. století je profesionální
armáda.To mÛÏe platit ve velk˘ch,bohat˘ch zemích,
zejména pokud jsou od jakéhokoliv pfiípadného ne-
pfiítele oddûleny vodou. Pro malé zemû, a zejména
pro ty chud‰í, to v‰ak pfiedstavuje váÏn˘ problém fi-
nanãních nákladÛ. To zase znamená, Ïe zemû, které
jsou schopny postavit velké armády na základû
branné povinnosti, si zfiejmû budou moci dovolit jen
velmi malé,dobfie vyzbrojené pravidelné síly.K tûm-
to vysok˘m nákladÛm na pravidelné síly pfiispívají
tfii faktory, a sice personál, technika a udrÏitelnost.

Personál: Vojáci základní sluÏby jsou relativnû
levní. Snesou nízkou Ïivotní úroveÀ a pokud jde
o zabezpeãení, potfiebují toho málo, vzhledem
k tomu, Ïe nejsou doprová-
zeni Ïenami a dûtmi. Navíc
jsou vÏdy k dispozici do
sluÏby, protoÏe dostávají
jen málo volna. Vojáci
z povolání oproti tomu
musí b˘t placeni na konku-
renãní úrovni, musí pro nû
b˘t zaji‰tûno pfiimûfiené
ubytování a s tím souvisejí-
cí infrastruktura pro jejich
rodiny, aby neopustili ar-
mádu a nedali pfiednost
lep‰ím podmínkám nûkde
jinde. Vojáci z povolání kromû toho potfiebují ro-
zumnou dobu dovolené a bûhem sluÏby budou
vysíláni do v˘cvikov˘ch kursÛ a podobnû, coÏ
omezí jejich dosaÏitelnost.

Zku‰enosti Spojen˘ch státÛ aVelké Británie,kte-
ré v obou pfiípadech mají profesionální armády, uka-
zují velkou fluktuaci vojákÛ z povolání.Vût‰ina pra-
videln˘ch profesionálních armád navíc pouÏívá
individuální rotaci a stfiídání, tj. rozmísÈují vojáky na
individuálním základû.To je ru‰ivé,neboÈ pohyb per-
sonálu je nepfietrÏit˘ a ãasto pfiekraãuje 50 procent
roãnû. SniÏuje to také soudrÏnost mal˘ch jednotek
a tím ohroÏuje pfiipravenost. Je obtíÏné sestavit jed-
notky pro dlouhodobûj‰í operaci z personálu, kdy
v‰ichni musí mít pfied sebou více neÏ devût mûsícÛ do
dal‰ího pfieloÏení.V porovnání s tím fiada konskripã-
ních armád pouÏívá rotaci a stfiídání cel˘ch jednotek.
To vede k vytváfiení zamûniteln˘ch soudrÏn˘ch t˘-
mÛ, ãet a rot.A zvy‰uje to soudrÏnost mal˘ch jedno-
tek, coÏ vede k relativnû vysoké pfiipravenosti, jak-
mile jsou jednotky vytvofieny a vycviãeny.

Vojáci základní sluÏby proto mohou b˘t dobr˘-
mi vojáky, pokud jsou dobfie vycviãeni a vy‰koleni.
Zatímco v‰ak je relativnû snadné natrénovat s tûmi-

to vojáky konkrétní dovednosti, je obtíÏnûj‰í vycvi-
ãit je tak, aby se dokázali vypofiádat s fiadou nejrÛz-
nûj‰ích situací, které vyÏadují ‰iroké spektrum tûch-
to dovedností, coÏ vede k tomu, Ïe jsou málokdy
v‰estranní. ZáloÏní vojáci si na druhou stranu mo-
hou pfiinést pomocné dovednosti z civilního Ïivota.
Jejich nejvût‰ím nedostatkem je udrÏování bojo-
v˘ch dovedností. Dal‰í problém vzniká, jestliÏe
struktury sil jsou omezeny, ale jejich základem zÛ-
stává v‰eobecná branná povinnost. Buì musí b˘t
zkrácena doba vojenské sluÏby, nebo odvody bran-
cÛ musí zaãít b˘t v˘bûrové. To první sniÏuje efekti-
vitu, to druhé rozvrací spoleãnost. Nade‰el ãas hle-
dat nûjakou alternativní podobu sluÏby, jeÏ by
spojovala v˘hody obou existujících forem.

Technika: V uplynul˘ch 30 letech s tím, jak se
zbranû a technika zdokonalovaly, rostly náklady
na nû daleko rychleji neÏ inflace. V dÛsledku toho
se pfii modernizaci sil pfii nezmûnûné velikosti
struktury sil náklady na nákup vybavení jako pro-
cento celkového rozpoãtu pfiibliÏnû kaÏd˘ch 18 let
reálnû zdvojnásobí. Pokud je procento hrubého
domácího produktu vyãlenûné na obranu kon-
stantní, a pokud HDP kaÏdoroãnû neroste v reál-

n˘ch hodnotách o znaãnou
ãástku, povedou náklady
na nákupy nevyhnutelnû
k redukci sil. Právû to, spí‰e
neÏ cokoliv jiného, vede ze-
mû k pfiehodnocování
obrany. Ten politik, kter˘
slibuje, Ïe „‰tíhlej‰í bude
úspornûj‰í“ a „men‰í rovná
se lep‰í“, ve skuteãnosti dû-
lá z nouze ctnost.

UdrÏitelnost: Zku‰enos-
ti ukazují, Ïe udrÏování mo-

derních armád v operacích vyÏaduje u pozemních
sil alespoÀ trojnásobek poãtu tûch praporÛ, které
tvofií strukturu sil rozmístûn˘ch v daném okamÏiku.
Rozmístûní 60 000 vojákÛ bude tedy vyÏadovat ope-
raãní síly v celkovém poãtu asi 200 000. Kromû toho
je zapotfiebí stejného poãtu k personálnímu obsaze-
ní infrastruktury, která to v‰e zabezpeãuje.Vytvofie-
ní moderní pravidelné armády proto vyÏaduje ales-
poÀ pût aÏ ‰est lidí na kaÏdého jednotlivce, kter˘ je
vyslán do terénu.

S tím, jak se síly musí stávat pruÏnûj‰ími, v‰e-
strannûj‰ími a schopn˘mi dlouhodobého udrÏo-
vání v zahraniãí, porostou náklady na nû a veli-
kost sil, které bude moÏno si dovolit, se bude
zmen‰ovat. MÛÏe se stát, Ïe náklady na udrÏová-
ní takov˘chto sil, které pravdûpodobnû bude nut-
no pouÏívat pro mírové operace ãi v regionálních
válkách, se ukáÏí jako vût‰í neÏ náklady na udrÏo-
vání konskripãních sil v dobû studené války.

Je moÏno u‰etfiit obezfietn˘m vydáváním penûz
na obranu. Státy ãasto pfiistupují na mimofiádné
v˘daje z politick˘ch dÛvodÛ, napfiíklad si vyrábûjí
své vlastní letouny, místo aby kupovaly levnûj‰í za-
hraniãní. Prostor pro takovéto úspory je v‰ak ome-

Mírové operace ukazují, Ïe
vojáci potfiebují fiadu
dovedností, aby mohli
obsáhnout ‰iroké spektrum
namáhav˘ch a nároãn˘ch
rolí.
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zen .̆ Moderní armády jsou konec koncÛ nákladné,
a profesionální armády jsou daleko nákladnûj‰í
neÏ konskripãní. To v‰e pfiedstavuje pro men‰í ev-
ropské zemû zvlá‰tû vyhrocen˘ problém. JestliÏe je
náklady nutí k redukci jejich armád, brzy dospûjí
do bodu, kdy nebudou moci udrÏovat ‰piãkové sí-
ly kvÛli neúmûrn˘m nákladÛm v malém. Stejnû tak
nebudou s to udrÏovat vyváÏené armády, schopné
v‰ech funkcí vyÏadovan˘ch od sil národní obrany.
âím men‰í jsou národní ozbrojené síly, tím vût‰í je
podíl na rozpoãtu pfiipadající na ministerstvo obra-
ny a infrastrukturu velení.

Pfiání nûkter˘ch zemí vstoupit do NATO k to-
muto problému mimodûk je‰tû pfiispívá. Nároky
na poskytování kvalifikovan˘ch sil pro operace
pod vedením NATO jako v Kosovu vedou zemi
k tomu, aby vytváfiela malé kvalifikované síly. Ty-
to síly jsou ov‰em tak nákladné, Ïe aby si je tato
zemû mohla dovolit, mÛÏe se stát, Ïe bude nucena
pfiesunout své omezené zdroje a odebrat je struk-
turám sil urãen˘ch k národní obranû. Pfiípravy na
vstup do NATO tak mohou sníÏit vlastní nezávis-
lou obranyschopnost zemû. Neexistuje-li jakáko-
liv záruka budoucího ãlenství, znamená takováto
politika nevyhnutelnû sázku do loterie.

Nûktefií analytikové argumentují, Ïe armády
stfiední a v˘chodní Evropy potfiebují siln ,̆ spolehli-
v˘ a kvalifikovan˘ kádr poddÛstojníkÛ. V praxi to
v‰ak není snadno proveditelné.Armáda odráÏí soci-
ální strukturu dané spoleãnosti. Francie, Nûmecko,
Spojené státy aVelká Británie napfiíklad mají silnou
tradici stfiedního managementu – dûlnick˘ch pfiedá-
kÛ, nezávisl˘ch farmáfiÛ, vedoucích obchodÛ, drob-
n˘ch podnikatelÛ.V civilním Ïivotû tito lidé mají ne-
závislost, podnikavost a vzdûlání k tomu, aby
pfiebírali zodpovûdnost, coÏ se pfiená‰í i do vojenské
sluÏby. Vzhledem k tomu, Ïe tento sektor spoleã-
nosti je ve stfiední a v˘chodní Evropû slab˘ v dÛ-
sledku dûdictví komunismu, materiál pro poddÛ-
stojnictvo západního stylu nemusí b˘t k dispozici.

âasem by nicménû mûlo b˘t moÏno tuto ob-
last velení rozvíjet. Konec koncÛ jak britská, tak
nûmecká armáda dnes zakládá svou poddÛstoj-
nickou strukturu na v˘cviku a vzdûlávání v rámci
ozbrojen˘ch sil samotn˘ch. To v‰ak bude muset
b˘t provázeno kulturním v˘vojem tak, aby veli-
telská struktura byla pfiipravena delegovat auto-
ritu smûrem dolÛ na úroveÀ poddÛstojníkÛ. Do-
br˘m pfiíkladem hodn˘m studia by zde mohlo b˘t
„pfiekvalifikování“ dÛstojnick˘ch míst ve v˘cho-
donûmecké armádû na místa vy‰‰ích poddÛstojní-
kÛ, jak to bylo provedeno v Bundeswehru.

ZpÛsob, jak˘m vlády hodnotí síly, které potfie-
bují k tomu, aby se dokázaly vypofiádat s existují-
cími riziky, je ve stfiední a v˘chodní Evropû pro-
blematick ,̆ neboÈ v komunistickém systému
takováto hodnocení nespadala do jejich kompe-
tence. Klíãová rozhodnutí byla obvykle ãinûna
v Moskvû a zprostfiedkovávána stranou, s tím v˘-
sledkem, Ïe zku‰enosti vlád v této oblasti byly mi-
nimální. Navíc i v Sovûtském svaze civilisté vûdû-

li o vojensk˘ch záleÏitostech tak málo, Ïe armád-
ní kruhy rozhodovaly prakticky o v‰em. Neexi-
stovalo Ïádné skuteãné civilní fiízení obranné po-
litiky vládou ani Ïádné civilní vládní kapacity
v oblasti obranného plánování.

DÛsledky lze dnes vidût v nové Národní bezpeã-
nostní koncepci Ruska.Jde o seznam v‰ech moÏn˘ch
rizik, pfiipraven˘ v‰emi ministerstvy ãi agenturami,
které mají co do ãinûní s bezpeãnostními otázkami.
Je to shrnutí fakt na jedné a téÏe úrovni, bez stano-
vení priorit a bez anal˘zy rizik a pravdûpodobností,
s tím v˘sledkem, Ïe jako dokument politického plá-
nování je témûfi nepouÏitelné.Vypracování takov˘ch
anal˘z, které jsou nezbytné k pfiijímání informova-
n˘ch rozhodnutí, vyÏaduje informaãní systém, kter˘
mÛÏe ãerpat z co moÏná nej‰ir‰í fiady zdrojÛ, vefiej-
n˘ch i tajn˘ch. Západní zpravodajské sluÏby to dûla-
jí dobfie.V mnoha zemích stfiední a v˘chodní Evropy
v‰ak zpravodajské sluÏby stále odráÏejí dûdictví uza-
vfiené spoleãnosti. Vefiejné informace, systém jejich
vyhodnocování a politikové a pracovníci státní sprá-
vy vy‰kolení tak, aby jim rozumûli, jsou dnes nepo-
stradatelné k tomu, aby bylo moÏno zpravodajství
správnû vyuÏívat. Není jasné, jak dlouho fiadû tûchto
nov˘ch demokracií potrvá,neÏ si vytvofií právû tento
specifick˘ atribut moderní spoleãnosti.

Problémy reformy obrany jsou dnes pro v‰echny
evropské zemû velké a naléhavé zároveÀ. Pro zemû
stfiední a v˘chodní Evropy, s dûdictvím Var‰avské
smlouvy ãi sovûtsk˘m, jsou mimofiádné, a ãím men‰í
zemû, tím obtíÏnûj‰í je jejich fie‰ení.Tento problém je
fakticky natolik akutní, Ïe potfieba vûnovat mu vût‰í
pozornost musí b˘t okamÏitû uznána.

Aãkoliv neexistují hotové odpovûdi, je zfiejmé,
Ïe cesta vpfied bude vyÏadovat zv˘‰enou transpa-
rentnost v obranném plánování a spoleãn˘ pfiístup.
Pokud jde o vût‰inu zemí, bude nutno ãinit obtíÏná
rozhodnutí a bude zapotfiebí zvaÏovat otázky, kte-
ré aÏ dosud byly tabu, jako je specializace rolí pro
men‰í zemû – tj. dûlba vojensk˘ch úkolÛ mezi jed-
notliv˘mi zemûmi. âásteãn˘m fie‰ením by mohla
b˘t regionalizace, kdy by nûkolik zemí sdruÏilo své
armády a kaÏdá z nich by se specializovala na urãi-
tou oblast. Jak precedens by mohl poslouÏit pfií-
klad Beneluxu. AÈ uÏ strategie budou jakékoliv,
my‰lenka bezpeãnosti zaji‰Èované prostfiednictvím
aliance je jedin˘ rozumn˘ pfiístup a v‰echny mezi-
národní instituce, které jsou v této problematice
nûjak˘m zpÛsobem angaÏovány, NATO, Evropská
unie a Organizace pro bezpeãnost a spolupráci
v Evropû, mají zájem na spolupráci.

• • •

Autor by rád podûkoval tûm, kdo mu poskytli
zvlá‰tní pomoc pfii pfiípravû tohoto ãlánku. Jsou
to: Ken Brower, Sir John Walker, Manfred Diehl,
Will Jessett, Peter Svec, Dave Clarke, Efrem Ra-
dev, Witek Novosielski.

Del‰í elektronická verze tohoto ãlánku v ang-
liãtinû bude umístûna na internetov˘ch stránkách
NATO. ■



perace Allied Force v loÀském roce v Kosovu
prokázala hodnotu koaliãních operací. Uká-
zala také, Ïe pro jejich úspûch má klíãov˘ v˘-

znam technika. Mnohé z inovací, které byly poprvé
pouÏity v prÛbûhu této kampanû, byly v˘sledkem
programu Ministerstva obrany Spojen˘ch státÛ,
jehoÏ cílem je rychlá integrace nov˘ch technologií
do vedení boje. Tomuto procesu pomáhala úãast
spojencÛ. Roz‰ifiování této spolupráce by mohlo
umoÏnit zlep‰ování schopností, o které NATO pro
budoucí mnohonárodní operace usiluje.

V˘znam koaliãních operací byl vidût v Koso-
vu. Solidarita NATO donutila Bûlehrad pfiijmout
poÏadavky Aliance. Signalizovala politickou roz-
hodnost a morální sílu vût‰í, neÏ by byla s to vyvi-
nout jakákoliv jednostranná akce. Operace Alli-
ed Force by kromû toho nemohla b˘t provedena
bez úsilí celé Aliance a závisela na takov˘ch pfiís-
pûvcích spojencÛ jako jsou síly, základny, infra-
struktura a tranzitní pfiístupy.

Operace Allied Force byla rovnûÏ v˘znamná
vojensky. Byla to zatím nejvût‰í bojová akce

NATO, jeÏ prokázala v˘znamnou zdatnost a jejíÏ
souãástí byla nejpfiesnûj‰í letecká kampaÀ, jaká
kdy v historii byla vedena, s minimálními vedlej-
‰ími ‰kodami.

Technika v tomto vojenském v˘konu hrála
rozhodující roli. Poprvé byly v této kampani
uplatnûny nové systémy a kapacity a byly inte-
grovány do nov˘ch procesÛ. V˘sledkem byly
mnohonárodní síly, které operovaly rychle a pfies-
nû, byly schopné rychle vyhledat a zasáhnout síly
protivníka a minimalizovat pfiitom vlastní ztráty.

Nûkteré z novinek, které byly poprvé pouÏity
v Kosovu, byly v˘sledky iniciativy Ministerstva
obrany Spojen˘ch státÛ v oblasti ‰piãkov˘ch tech-
nologií nazvané Advanced Concept Technology
Demonstration Program (ACTDP). Tento pro-
gram v posledních pûti letech pracuje na vyuÏití
techniky pro potfieby vedení válek. Spojuje vûdce
a vojáky, ktefií zafiazují techniku do operaãních
koncepcí, aby bylo moÏno rychle posoudit, co bu-
de fungovat a co ne. Tento program pfiispívá k re-
voluci ve vojensk˘ch záleÏitostech a sniÏuje ãas,
rizika a náklady na akvizici.

Od svého zahájení tento program inicioval 68
projektÛ, z nichÏ více neÏ tfietina zapojovala také
spojence. Nûkteré z nich vedly k technologick˘ch
inovacím pro konkrétní velitele. Jiné umoÏnily
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Joseph J. Eash III vysvûtluje, jak rychlá integrace ‰piãkov˘ch technologií do
bojov˘ch systémÛ pomáhala spojencÛm v prÛbûhu kosovské kampanû.
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Technika ve sluÏbách koaliãního vedení boje

Joseph J. Eash je vysok˘m úfiedníkem Minis-
terstva obrany Spojen˘ch státÛ pro ‰piãkové
technologie a systémy.
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Predator: V průběhu kosovské kampaně Predatory prováděly průzkum tam, kde to bylo příliš nebezpečné pro pilotované stroje.



rychlej‰í pofiízení systémÛ neÏ v minulosti. A dal-
‰í odhalily systémy, které nefungují, a tím zabrá-
nily zbyteãn˘m v˘dajÛm.

Tyto projekty se na koaliãní zpÛsob vedení bo-
je zamûfiovaly jiÏ pfied Kosovem. Jeden z nich, za-
hájen˘ v roce 1998, umoÏÀuje kooperaci systémÛ
velení a fiízení pouÏívan˘ch americkou armádou
se systémy Kanady, Francie, Nûmecka, Itálie
a Velké Británie. Rozvíjí a upfiesÀuje zpÛsoby v˘-
mûny informací pfiímo mezi národními databáze-
mi s vyuÏitím standardních zpráv NATO. Dal‰í
projekt pomáhá pozemním, vzdu‰n˘m a námofi-
ním koaliãním silám v Koreji synchronizovat
hloubkové údery.

Kosovská operace vytvofiila velkou poptávku
po fiadû technologií vyvíjen˘ch v rámci tohoto
programu. PfiibliÏnû dvacet procent jeho produk-
tÛ bylo nasazeno nebo pfiipraveno k nasazení na
podporu operace Allied Force.
ZpÛsob vyuÏití nûkter˘ch z tûchto
produktÛ poskytuje pfiedstavu
o budoucích spoleãn˘ch operacích
a svûdãí o efektivitû programu.

V Kosovu byla podstatná rych-
lost. K ukonãení systematického
teroru ze strany jugoslávské armá-
dy, srbské policie a polovojensk˘ch
útvarÛ musela Aliance vyhledat
a zasáhnout schopnost bûlehrad-
ského reÏimu podnikat vojenské
operace rychleji, neÏ mohly jeho sí-
ly zaãít jednat.

K vyhledání nepfiátelsk˘ch sil
bylo pouÏito nûkolika produktÛ
programu ACTDP. Jedním z nich
byl bezpilotní prostfiedek Preda-
tor. Tento letoun, dálkovû ovláda-
n˘ na vzdálenost stovek kilomet-
rÛ, nese videokamery a dal‰í
senzory a mÛÏe létat aÏ 40 hodin.
V Kosovu Predatory ãasto pfieléta-
ly nad oblastmi, které byly pfiíli‰
nebezpeãné pro pilotované stroje.
Provádûly témûfi nepfietrÏité pozo-
rování nepfiátelsk˘ch sil operují-
cích ve volném terénu a byly rov-
nûÏ vyuÏívány k pozorování
uprchlíkÛ a vyhodnocování zpÛsoben˘ch ‰kod.

Bezpilotní prostfiedek Predator – projekt, do
nûhoÏ bylo zapojeno nûkolik zemí – byl nasazen
po pouh˘ch 30 mûsících v˘voje. Byly tak u‰etfieny
dva roky testování a úspory se odhadují na více
neÏ 10 milionÛ dolarÛ, aniÏ by jakkoliv utrpûla
dÛvûryhodnost ve vztahu k v˘konu tohoto stroje.

Pozorovatelská ãinnost NATO bûhem kosov-
ské kampanû stále více zahánûla srbské síly do
úkrytu a nutila je uchylovat se ve velké mífie
k maskování a krytí. To sice na zvy‰ovalo obtíÏ-
nost jejich nalezení pro letadla NATO, bránilo to

v‰ak také jejich ofenzívnímu nasazení. Takováto
taktika bude mimoto pravdûpodobnû stále více
pouÏívána i dal‰ími potenciálními nepfiáteli, ne-
boÈ senzory se stále zdokonalují.

Spojené státy nasadily technologie z projektu
oznaãovaného jako Common Spectral Measure-
ment and Signals Intelligence Exploitation Capa-
bility.Tento projekt pracuje na technologiích, kte-
ré mohou odhalit maskování a ohrozit vozidla,
ale jeho systémy mohou také b˘t pouÏity pro ta-
kové úãely jako jsou pátrací a záchranné akce,
prÛzkum terénu a detekce chemick˘ch a biologic-
k˘ch zbraní.Toho je dosahováno pouÏitím poãíta-
ãového pracovi‰tû, které zpracovává informace
z nûkolika spektrálních senzorÛ.

K vyhledání a identifikaci sil protivníka vyuÏily
síly Aliance je‰tû dal‰ího produktu programu
ACTDP. Tento produkt, oznaãovan˘ jako Precision

Targeting Identification, byl pouÏit
ke zji‰Èování cílÛ na vût‰í vzdálenos-
ti neÏ jak˘ch dosahovaly dfiívûj‰í de-
tekãní a monitorovací systémy. Jeho
infraãervené senzory vyhledají cíl
a laserov˘ radar jej identifikuje.Ten-
to prostfiedek byl pÛvodnû vyvinut
pro zji‰Èování cílÛ v oblastech
s hust˘m provozem jako jsou po-
bfieÏní regiony a dfiíve se pouÏíval pfii
protidrogov˘ch operacích k odhalo-
vání ãlunÛ pa‰erákÛ kokainu.

Jakmile jsou cíle lokalizovány,
je nutno informace rychle pfiedat
údern˘mi silám Aliance. Jedním
z nejuÏiteãnûj‰ích prostfiedkÛ, jak
to provést, byl ‰irokopásmov˘
systém pro sbûr, zpracování a tfií-
dûní informací vyvinut˘ v rámci
programu ACTDP. Za kosovské
operace tento systém pfiená‰el zo-
brazení objevujících se cílÛ s vyso-
kou mírou rozli‰ení priorit. Tento
komunikaãní systém v˘znamnû
zkrátil ãas mezi nalezením cíle a je-
ho zasaÏením. I na jeho v˘voji se
podílelo nûkolik zemí.

Rychlost sama o sobû nebyla
postaãující, neboÈ NATO muselo

minimalizovat obûti z fiad civilistÛ. To znamenalo
pouÏívat nejen znaãné mnoÏství munice s pfies-
n˘m navádûním, ale také pfiesnû pfiedvídat a od-
hadovat následky. Síly Aliance analyzovaly kaÏd˘
cíl, urãily poÏadovan˘ rozsah ‰kod a zvolily zbraÀ
ãi zbranû, jimiÏ by toho bylo dosaÏeno. Toto se
provádûlo s pouÏitím automatizovaného pláno-
vacího nástroje, kter˘ vyhodnocuje efekt více neÏ
jednoho typu munice pro dan˘ cíl. Tento produkt
byl v˘sledkem jednoho z projektÛ programu
ACTDP se zamûfiením na prevenci ‰ífiení zbraní
hromadného niãení. Tato zafiízení byla instalová-
na do deseti regionálních center NATO.
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Start nových technologií:
Advanced Concept Technology
Demonstration Program snižuje
čas, riziko a náklady na novou
bojovou techniku.
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S tím, jak rostla úãinnost alianãních úderÛ, by-
la jugoslávská vojenská technika ãasto ukr˘vána
do jeskyní, tunelÛ a objektÛ se zesílenou odolnos-
tí. Zaútoãit na ni za tûchto podmínek vyÏadovalo
pouÏití prÛrazné munice. V oãekávání této moÏ-
nosti na boji‰ti si velení vyÏádalo munici oznaãe-
nou jako Advanced Unitary Penetrator, která by-
la rovnûÏ vyvíjena v rámci zmínûného projektu
proti ‰ífiení zbraní hromadného niãení. Má dvoj-
násobnou prÛraznou sílu oproti dfiívûj‰í munici
urãené proti zodolnûn˘m cílÛm a dokáÏe rozli‰o-
vat vrstvy a mezery ve strukturách, propoãítávat
vzdálenost a explodovat v pfiedem stanovené
hloubce.

Operace Allied Force nabídla dal‰í pohledy
do budoucnosti vedení válek tím, Ïe naznaãila
smûry technick˘ch projektÛ, jeÏ je tfieba pfiipra-
vovat pro pfií‰tí koaliãní operace.V prÛbûhu kam-
panû byly útoky na pohyblivé cíle problematiãtûj-
‰í neÏ útoky na cíle stacionární. Nûkolik zemí
NATO nasadilo a dále pouÏívá pozemní a vzdu‰-
né pfiehledové systémy. Ty v‰ak musí spolupraco-
vat, aby vyhledávání a zasahování pohybliv˘ch cí-
lÛ bylo úãinnûj‰í.

Od kosovské operace pro-
gram ACTDP zahájil projekt
zvan˘ Coalition Aerial Recon-
naissance and Surveillance, kte-
r˘ se opírá o úãast zemí jako je
Francie, Nûmecko, Itálie, Nor-
sko a Velká Británie. Tento pro-
jekt usiluje o rozvíjení interope-
rability mezi pfiehledov˘mi
systémy spojencÛ a v koneãném
v˘sledku pomÛÏe koaliãním si-
lám rychleji vyhledávat pohyb-
livé cíle a posílí jejich schopnos-
ti je zasahovat.

Síly Aliance rovnûÏ narazily
na obtíÏe pfii útocích na nepfiá-
telské systémy protiletadlové
obrany. Tyto systémy ãasto vy-
pnuly svÛj radar a tím zabránily
fiízen˘m stfielám NATO s radio-
lokaãní navádûcí soustavou,
aby se na nû zamûfiily. Aãkoliv
síly Aliance nepfiátelskou protiletadlovou obra-
nu umlãely, nedokázaly ji zniãit a její dal‰í exi-
stence jim pÛsobila oprávnûné obavy. PfiedbûÏné
vyhodnocení na základû zpráv pilotÛ a dal‰ích
zdrojÛ uvádûlo témûfi 700 fiízen˘ch stfiel odpále-
n˘ch z rÛzn˘ch systémÛ protiletadlové obrany
nepfiítele.

K fie‰ení tohoto problému byl v rámci progra-
mu ACTDP zahájen projekt Quick Bolt. Tento
projekt má integrovat do fiízen˘ch stfiel s radaro-
vou navádûcí soustavou nûkolik dal‰ích technolo-
gií navádûní, coÏ tûmto stfielám umoÏní, aby zÛ-
staly namífieny na systémy protiletadlové obrany
i poté, kdy tyto systémy své radary vypnou.

Kosovská operace jasnû ukázala, Ïe je tfieba
poloÏit zv˘‰en˘ dÛraz na koncepci operace. Pfie-
stoÏe technika je dÛleÏitá, není to jediná cesta
k úspûchu. V mnoha pfiípadech je obtíÏnûj‰í vyvi-
nout právû tyto koncepce neÏ technologii. Ve
Spojen˘ch státech se tento zv˘‰en˘ dÛraz odráÏí
v dokumentu Sboru náãelníkÛ ‰tábu nazvaném
Joint Vision 2020, kter˘ navazuje na koncepce bu-
doucích operací vyloÏené v Joint Vision 2010 a do
jejich schémat zaãleÀuje mnohonárodní operace.

Kosovská operace pfiinesla dÛleÏitou zprávu,
a sice, Ïe je zapotfiebí, abychom my v‰ichni akcep-
tovali revoluci ve vojensk˘ch záleÏitostech. Síly
budované pro studenou válku rychle zastarávají.
Navíc nás pravdûpodobnû ãekají je‰tû závaÏnûj‰í
hrozby, neÏ jakou pfiedstavovalo Kosovo. Potenci-
ální protivníci si mohou kupovat takové moderní
technologie jako jsou satelitní sluÏby pro komu-
nikaci, navigaci a pozorování, levné biologické
a chemické zbranû a stfiely s plochou dráhou letu
i balistické rakety.

NATO nyní uskuteãÀuje Iniciativu pro obran-
né schopnosti, program, kter˘ usiluje o zlep‰ení

schopností v oblasti mobility,
udrÏovatelnosti, efektivního
nasazení, velení, fiízení a komu-
nikací, a schopností pfieÏít. Jak
zdÛraznil ministr obrany Spoje-
n˘ch státÛ William Cohen, zlep-
‰ení tûchto schopností lze
v mnoha pfiípadech dosáhnout
prostfiednictvím mezinárodní
spolupráce v obranném v˘zku-
mu a v˘voji a v nákupech.

Program ACTDP takovouto
pfiíleÏitost nabízí.Vût‰í zapojení
spojencÛ do tohoto programu
by mohlo v˘znamnû pfiispût
k budoucím koaliãním opera-
cím a k Iniciativû pro obranné
schopnosti. UmoÏnila by Spoje-
n˘m státÛm podûlit se o nákla-
dy na technologické projekty
a pomohla by spojencÛm rychle
zjistit, co v koaliãních operacích
funguje, coÏ by jim umoÏnilo
zafiazovat své poÏadavky jiÏ

v rané fázi procesu, místo aby byli nuceni pozdûji
provádût nákladnûj‰í zmûny. Koneãnû pak mÛÏe
pfiispût ke spoleãn˘m kapacitám a tedy k intero-
perabilitû.

Operace Allied Force mûla úspûch, protoÏe
Aliance byla politicky jednotná. Byla rovnûÏ pouã-
ná a nauãila nás mnohé o koaliãním vedení války
a jeho budoucích potfiebách. Snad nejdÛleÏitûj‰ím
pouãením je, Ïe Aliance musí usilovat o zlep‰ování
vojensk˘ch schopností pro koaliãní vedení války
a nejlep‰í zpÛsob, jak to provést, je spolupráce. Ko-
lektivnû mÛÏeme dosáhnout takového jednotného
vojenského postupu, kter˘ bude rozhodující pro
úspûch budoucích koaliãních operací. ■

Mnohé z inovací,
které byly poprvé
pouÏity v prÛbûhu
kosovské operace,
byly v˘sledkem
programu
Ministerstva obrany
Spojen˘ch státÛ,
jehoÏ cílem je rychlá
integrace nov˘ch
technologií do
vedení boje.



„KOSOVO – One year on –
Achievement and Challenge“
Zpráva generálního tajemníka NATO George Robertsona

„The NATO Handbook – 50th Anniversary edition“
Příručka obsahující souhrnné informace o cílích a aktivi-
tách NATO, jeho současných programech a strukturách,

chronologii uplynulých 50 let historie Aliance a kompilaci
z klíčových dokumentů a právnických textů
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„Extending Security:
The Role of NATO and its Partner Countries“
Ilustrovaná brožura podávající celkový přehled
o fungování NATO a politickém vývoji v klíčových
oblastech aktivit Aliance

„Economics Colloquium 1999“
Materiály z kolokvia z listopadu 1999 na téma Ekonomický
vývoj a reformy v partnerských zemích

„NATO Topics“
Vizuální prezentace zachycující milníky ve vývoji NATO
a klíčové otázky z jejího současného programu
(pouze elektronická verze: www.nato.int/docu/topics/2000/home)

„The Reader’s Guide to the Washington Summit“
Kompilace veškerých oficiálních textů a deklarací vydaných

na summitu NATO ve Washingtonu v dubnu 1999, včetně
doplňujících materiálů o programech a aktivitách Aliance

„NATO at 50“
Leták poskytující základní informace k historii Aliance

a přehled klíčových témat současné agendy NATO

„NATO Update“
Stručné týdenní shrnutí informací o aktivitách a událostech v NATO,

poskytující široký přehled o iniciativách v rámci celé Aliance
(pouze elektronická verze: www.nato.int/docu/update/index)
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oficiální prohlášení, tiskové zprávy a projevy a další informace
o strukturách Aliance, jejích programech a aktivitách, a také
nabídka některých on-line služeb.
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